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Eckhardt Tibor több képviselő r-V/sasá­
giban már szombat este megérkezett a 
baracskai választókerületbe, ahol Mojzes 
János Függetlm Kisgazdapárti képviselő 
mondotta el beszámoló beszédét. Eckhardt 
kíséretében volt. Horváth Zoltán, Dinnyés 
Lajos és Csirják Antal kisgazdapárti kép­
viselő, vasárnapra, a nagybaracskai gyű­
lésre pedig megérkezett Fricdrich István 
is. A népgyűlésen körülbelül 5000 főnyi tö­
meg jelent meg. Horváth Péter megnyitó 
beszéde után Mojzes János mondotta el be­
számoló beszédét, amelyben kijelentette, 
hogy a kartelek tartják Jerm a NEP-la- 
pokaf is.

Eckhardt Tibor mondott ezután nagyje­
lentőségű beszédet, amelyben első alka­
lommal nyilatkozott az új miniszterelnök 
programjáról.

— Kétségtelen — mondotta —, hogy az 
ország új helyzet elé kerüli; nemcsak 
azért, mert Gömbös Gyula meghalt, hanem

a rendszerváltozás megszületését ki­
vallotta a diktatúrás törekvések nyil­

vánvaló csődbejutása.
Ezek tették elkerülhetetlenné a változást. 
Őszinte örömmel olvastam azt a program­
beszédet, amelyet a miniszterelnök úr el­
mondott saját pártjában és kijelenthetem 
önöknek, hogy

annak minden szavát aláírom.
— Aláírom, amint hogy aláírtam a 95 

pontot is annakidején és azt örömmel tá­
mogattam is. A hiba sohasem a progra­
mokban van. Meg vagyok győződve, hogy 
mindannyian, akik ezt a programot olvas­
tuk, elfogadhatjuk és szó nélkül ma­
gunkévá tehetjük. Föl van vetve a kérdés, 
hogyha helyeseljük a programot, miért 
nem állunk a kormány mellé. Kijelentem, 
hogy

mi ennek a politikának megvalósításá­
ban segíteni akarjuk a miniszterelnök 

urat,
a jóra irányuló szándékában segíteni is 
fogjuk, mint ahogy segítettük a Gömbös- 
kormányt két éven át, míg egy erőszakos 
választás, a választójogi Ígéret önkényes és 
erőszakos megszegése után el kellett tőle 
állni.

— Ha tehát nem kérünk részt a hata­
lomból, ne vegye tőlünk rossz néven senki,

mi az ellenzéki padsorokból akarjuk
a jóra irányuló szándékaiban a mi­

niszterelnök urat támogatni, 
azért, mert ez a párt soha többé hitelbe 
nem fog senkit se segíteni. Először lássuk 
az eredményeket! Hogy mik ezek az ered­
mények, két pontban foglalom össze. Az 
egj-ik pont egy

becsülete* Y p g o ft fc g

Ha azt nézzük, hogy a miniszterelnök úr­
nak mi az álláspontja ebben a kérdésben, 
azt kell mondanom, hogy a miniszterelnök 
úr nyilatkozata- megfelelő, mert nemcsak 
állást foglal a titkos választójog mellett, 
hanem azt a pártközi értekezletet, amelyet 
elődje összehívott, ö is össze fogja hívni. 
A jövő héten megkezdődik a parlamenti 
munka és a legrövidebb időn belül össze­
ülünk a pártközi értekezleten. Ott minden­
kinek szint kell vallania. Ott

ki fog derülni, hogy kik azok, akik a 
népet felülről akarják dirigálni, annak 
akarata és kedve ellpnére, és kik azok, 
akik becsüiflos politikai életet akarnak,

és akik minden bizonnyal együtt is fognak 
maradni.

— Én a magunk felfogásút sohasem tit­
koltam el. Kötelességem, hogy megmond­
jam, hogy a pártunknak mi a felfogása a 
választójogról. Azt, hogy titkosnak kell 
tennie, az egész vonalon mindenki elismeri. 
De fontos a becsületes eljárás is, mert hi­
szen van fiikos választás Romániában is, 
de bárkit neveznek ki miniszterelnöknek, 
négy hét múlva többsége van.

Becsületes legyen az eljárás és a 
titkosság a népi politika kívánalmainak 

megfeleljen.
A másik feltétel arra vonatkozik,

hogy
a közigazgatás a választás menetére 

befolyással ne legyen.
A képviselőt ne a közigazgatás nevezze ki, 
hanem a nép válassza. Tehát a falu népe 
akaratának a szabad érvényesülést kell 
biztosítani ugyanoly mértékben, ahogyan 
az a városi népet megilleti. így meg tudja 
a_ falu a maga gazdasági érdekeit védeni. 
Ez az a két feltétel, amelyhez százszáza­
lékosan ragaszkodni lógunk. Minden más 
kérdésben lehet velünk beszélni, mert a ma­
gyar föld népének becsületes boldogulása 
e két elv megvalósításától függ. A titkos 
választójog kérdésével összekapcsolódik «  
kormányzói jogkör kiterjesztése, és a felső- 
ház reformja. Itt valóban a magyar alkot­
mány nagyszabású reformjáról van szó.

A magyar alkotmányt modernné kell 
lenni és kiszélesíteni, hogy szabadon 
tudjon ellenállni épúgy a felülről jövő 
forradalmak, a diktatúrák ellen, mint 

az alulról jövő forradalmak ellen.
A magyar alkotmány tiszteletét kell tehát 
megmenteni. A magyar közélet erkölcsi 
tisztaságát kell megalapozni. Ha .ea meg­
valósul, ftkkor megvalósul az a lényeges

kő -etelés, amely épolyan fontos, mint a 
titkos választójog.

— A másik követelményünk, hogy a 
tisztességes emberrel bánjanak tisztességc­
sen. Ez valóban nem sok. Majdnem úgy 
hangzik, mint fölösleges kívánság, de, saj­
nos, a magyar közélet devalvációja ezt a 
követelést is feltétellé teszi a kormánnyal 
szemben. Hiába vagyok én jóhiszemű a mi­
niszterelnök úrral szemben, ha vidéken kis­
királyok vannak, akik taposnak a magyar 
népen. Tehát törvénytiszteletet és tiszta 
választást mindenki részére!

— Ha ezekben a zavaros időkben a ma­
gyar nemzet ki tudja építeni a maga alkot­
mányos életét, szilárdabb, biztosabb alapra, 
mint eddig, akkor lesz tekintélye a magyar 
nemzetnek, meg tudja majd valósítani jo­
gos követeléseit, a magyar kultúrfölényt 
biztosítani fogjuk tudni az egész világon, 
a magyar szabadságszeretetnek meg lesz a 
a vonzóereje az elszakított területeken élő 
testvérek felé. Ezek a nagy célok megérnek 
minden áldozatot.

ín  el vagyok szánva a legmesszebb­
menő türelmet gyakorolni mindaddig, 
amíg a másik oldalról is jószándékot 

látok.
Arra kérem önöket, az egész ország sokat 
szenvedett népét, hogy várjanak, tűrjenek, 
mert minden áldozatot meg kell hozni, 
hogy végre a magunk sorsát intézménye­
sen jobbra fordíthassuk.

— Úgy érezzük, hogy fontos stációhoz 
jutottunk. Az elkövetkező hónapok el fog­
ják dönteni, hegy ez a nemzet itt a Duna- 
Tisza völgyében fenn tudja-e magát tar­
tani, mert ha igen, akkor elkövetkezik az 
új ezeresztendö, ha nem, ha most is az tör­
ténik, ami eddig volt, akkor Trianon sirja 
örökké becsukódik fölöttünk.

Lelkes éljenzés fogadta Eckhardt Tibor 
beszédét, amely után Czirják Antal, Diny- 
nyés Lajos és Horváth Zolién szólalt föl. 
Horváth Zoltán a sajtókérdéssel foglalko­
zott részletesebben és támadta a kormány 
sajtópolitikáját.

Végül Friedrich István mondott rövid be­
szédet. Az új kormánnyal szemben az a 
véleménye. _ hogy nem fog megváilozri 
semmi. Két palotaforradalmat is láttunk 

mondotta —, de a miniszterelnök úr egy 
homlokráncolással megállította azokat.

lesz ‘ tl változás addig, amíg alulról 
jovo társadalmi nyomásra vissza nem ál­
lítják a becsületes nemzeti önkormányza­
tot, a keresztény demokráciát.

Ezután Csátalja községben kezebéd volt 
ahol Friedrich István és Eckhardt Tihor 
nemetnyelvű beszédet monc)ott. Gara köz­
ségbe mentek át ezután, ahol a gyűlésen 
min4eg felszólalt.
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Földrengés Olasz­
országban több halálos 

áldozattal
Róma, október 18.

Vasárnap reggel az olasz fővárosban 
földrengést jeleztek. Canovában és Sacile- 
ben tizenöten meghaltak és többen meg­
sebesültek. A házak falai több helyen 
megrepedeztek. Coneglianoban a földren­
gésnek egy halálos és hat sebesült áldo­
zata volt. Könnyebb sebesüléseket és je­
lentéktelenebb károkat jelentettek több 
más kisebb helységből is.

Velencéből jelentik: Hajnali 4 óra 12
perckor erős földrengés rázta fel a vá­
ros lakosságát. A fölrengés, amely 
tíz másodpercig tartott, sem ember­
életben, sem az épületekben kárt nem 
okozott, jóllehet, erősebb volt, mint ami­
lyenre Velencében valaha is visszaemlékez­
nek.

'Sim n.m

L e s z ú r t  e g y  15  é v e s  
f i ú t  a  b a r á t j a

SzeJzszárdról telefonálja. a Magyar 
Hétfő tudósítója: Vasárnap filléres vonat 
érkezett a városba. Ilyenkor a rendőrség 
a szokottnál jobban szabadjára engedi az 
ntcákon a hangulatot .amivel elsősorban a 
helybeli fiatalok élnek vissza, akiknek da- 
rolása felveri az utcákat.

Vasárnap este egy csomó 14—15 éves 
fiú szórakozott a sétakertben. Közben 
azonban összevesztek, verelcedés támadt, 
amelynek során az egyik, fin fekve maradt 
a helyszínen, a többiek elszaladtak.

A filléres vonat állomásra siető utasai 
találtak az eszméletlen, több sebből vérző 
fiúra, akit a gyorsan előhívott mentők 
kórházba szállítottak, de segíteni már nem 
lehetett rajta. A 15 éves fiú, aJcinek sze- 
mélyazonosságát még nem tudtak megál­
lapítani, a késszúrásoktól meghalt. A 
rendőrség erélyee nyomozást indított a 
tettes

Elllentmondó hírek Öviedé elfoglalásáról
Sevilla, október 18.

Queipo de Llano a szevillai rádióban 
este 10 órakor adott jelentésében közli, 
hogy a galíciai nemzeti csapatok

elfoglalták Ovideot.
Alonos ezredes serege teljesen birtokába 
kerítette a várost. A kormánycsapatok el­
menekültek. Közölte még a tábornok több 
más helység elfoglalását is és kijelentette, 
hogy

ezek a diadalok két héten belül 
Madridba vezetik a nemzeti had­

erőket.
Befejezésül felhívást intézett a bilbaói 

munkásokhoz, hogy hagyjanak fel a célra 
nem vezető ellenállással.

Ezzel szemben Salasban Lombarte tá­
bornok, az Oviedo körül harcoló nemzeti 
csapatok parancsnoka, kijelentette, hogy 
katonái holnapután vonulnak be Ovideoba.

Küszöbön a Madrid elleni 
ostrom

Teneriffa, október 18.
A rádióklub közlése szerint Mola tábor­

nok átvette a Madrid ellen vonuló nemzeti 
haderők parancsnokságát.

Az északi csapatok ezidőszerint csu­
pán néhány kilométernyire vannak 
Escnrialtól és a Madrid felé vezető 
utón Navalcamero végleges ostro­

mára készülnek.
A Col León szakaszán a tegnapi nap 

nyugodtan telt el. Escorial körül sikerűit 
megállítani a felkelők szüntelen támadá­
sait Navalcarnero s Valmojado szakaszán

a kormánycsapatok erős hadálláso­
kat foglaltak el és folytatják előnyo­

mulásokat
Santa Cruz de Retamar felé. Olias Bargas 
ellen a felkelők egész nap heves támadáso­
kat intéztek csatagépekkel és repüiőgé- 

-- ---- -
SECrOViA

pekkel, a kormány csapatok azonban eré­
lyes eílentállást tanúsítottak.

Huescától délre és a Sierra Alcubierra 
egész vonalán heves harc folyik. Az előző 
éjszaka és az egész tegnapi nap folyamán 
egy pillanatig sem szünetelt az agyudor- 
gés. A kormánycsapatok a Sierra Alcu­
bierra minden magaslatának urai. A 
kormányhaderő közvetlenül Huesca kapui 
előtt táborozik és a város ostroma küszö­
bön áll.
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Legújabb hadihelyzet a 
madridi fronton.

Ehmi miniszterelnök
leltűnő beszéde

a francia kormány nehézségeiről
Orlrans, október 18.

Blum miniszterelnök a radikális szövet­
ség vasárnapi ebédjén tartott beszédében 
bejelentette, hogy a kormány valamennyi 
tagja a lényeges dolgokban egyetért és 
egységben dolgozik. Emlékeztet rá, hogy 
az ország a demokratikus intézmények 
megvédését kívánta s e munkát nagy több­
séggel a népfront kormányára bízta, amely 
őszintén, bátran és kitartással munkálko­
dott.

Az ország tömegei ugyanúgy támogat­
ják a népfrontot, mint azelőtt s mégis 

kételkednek fennmaradásában.
A mai parlament mellett politikai változást 
véghezvinni nem lehet, mert csak a nép­
frontnak van többsége. A helyzet egyetlen

megoldása csak a parlament feloszlatása 
és az új választás lehetősége volna.

Lebrun elnök
Franciaország fele.ősségiről

Strassburg, október 18.
A hősi emlékmű felavatásán mondott 

beszédében Lebrun elnök megemlékezett 
arról, hogy a világ jelenleg nehéz órákat 
él át. A gazdasági válság súlyos szenve­
dései megsokszorozódtak cs kemény pró­
bára teszik a világ idegeit. Mindenütt csak 
keserűség, bizalmatlanság, nyugtalanság 
tapasztalható,

Franciaország a dolgok ilyen szomorú 
állapotáért nem felelős.

Már a háború befejeződésének másnapján 
hajlandó volt jelentékeny áldozatokra a 
béke és a népek közeledésének érdekében. 
Példát adott a józanságból és intézkedései­
vel sikerült biztosítania a helyes egyen­
súlyt szociális és gazdasági téren a szélső­
séges irányzatok között, amelyek felé 
egyre több nép fordul. Franciaország még 
nem töltötte be hivatását Ha lehet is vi­
tatkozni a bajok leküzdésére legmeg­
felelőbb eljárás felett, hogyha minden nép 
vérmérsékletének megfelelő rendszerrel 
próbálkozik, vitán felül áll, hogy nagy ál­
lam csak akkor lehet befolyással a helyzet 
megjavítására, ha példát ad a higgadtság­
ról, rendről és bizalomról.

biztosítja a kormányt teljes támogatásáról 
az izgatok elleni küzdelmében.Ha a kormány becsületesen megteszi a kötelességét,

mi nem leszünk ellene sohasem — 
mondotta Ernszt Esztergomban

Ernszt Sándor, Esztergom képviselője 
vasárnap tartotta beszámoló beszédét az 
ottani vízivárosi körben. A tágas termet 
zsúfolásig megtöltötték a választópolgá­
rok. A pártelnök üdvözlő szavai után 
Ernszt Sándor emelkedett szólásra. Beszé­
dében rámutatott arra, hogy az utolsó 
napok eseményei és változásai nem jöttek 
egészen váratlanul. Az elhunyt miniszter- 
elnökről szólva a következőket mondotta:

— A halál után kegyelettel kell 'Meg­
emlékezni az elköltözőitről. Gömbös Gyu­
láról elmondhatjuk, hogy szerette hazáját 
és fajtáját. Elgondolásai nem voltak min­
dig olyan könnyűek, mint amilyeneknek ö 
látta őket, de ő hitt bennük és bízott ön­
magában.

Ezután Darányi Kálmánról, az új mi­
niszterelnökről beszélt, akiről elmondotta, 
hogy

-----

K o r m á n y  v á l t o z á s  
k é s z ü l  B e  g  u n ib a n

Brüsszel, okt 18.

A belga belpolitikában nagyjelentőségű 
események állnak küszöbön. Az egyik libe­
rális szövetség tiintetögyűlésén felszólalt 
Jaspar szállításügyi miniszter akit a 
« K h ttt kfcfa féUi gátakkal illata**, 4

rendkívül becsületes embernek, igazi 
magyar úrnak ismeri.

Gyakran érintkezett vele még amikor 
főispán volt s ö is úgy, mint mindenki, aki 
Darányit ismeri, szívesen és kellemesen 
emlékezik rá vissza. A jövő problémát ille­
tően — mondotta Ernszt — nem lehet 
tudni, mit hoz a holnap, Európaszerte 
rendkívül nehéz problémák várnak meg­
oldásra és Magyarországnak is súlyos el­
intéznivalói vannak még szomszédaival is.

Az új kormány működését jóakaratú 
várakozás előzi meg,

— mondotta Ernszt, — míg a’ Darányi­
kormány becsülettel fogja megtenni köte­
lességét. nem leszünk ellene sohasem. Ez­
után helyi problémákkal foglalkozott 
Ernszt Sándor, akit beszéde végeztével 

sokáig lelkesen ünnepelt.
n  i—

miniszter kijelentette, hogy ismét vissza- 
szerzi erkölcsi szabadságát és akkor mód­
jában lesz megvédenie magát.

Belga politikai körökben azt hiszik, 
hogy Jaspar kiválása a kormányból Van 
Zeeland miniszterelnököt kormányának 
újjáalakítására kényszeríti.

A liberális párt nemzeti tanácsa határo­
zati javaslatot fogadott el. A tanáca a ha­
tározati javaslatban elutasítja a népfront- 
’™a való outiakká» gondolatát, A párt

Előbb elkobozták a lopott 
hoirnit a tolvaj októl, azután 

letartóztatták
Gróf Csáki/ Armandné, az Irányi-utca 17. 

számú bérpalotában lévő .J.uöláb királyné”  
vendéglő tulajdonosa feljelentést tett még az 
elmúlt hónapban háziszolgája. Emil József 
ellen, aki egy óvatlan pillanatban összecsoma­
golta az étterem ezüst evőeszközeit és do­
hánykészletét, amellyel eltűnt. A kár meg­
haladta az ezer pengőt.

A feljelentés alapján a rendőrség megindí­
totta a nyomozást, de Emil Józsefet nem si­
került kézrekeriteni. Vasárnapra virradó éj­
szaka hosszas bujkálás után a Kálvin-téren 
egy pincér ismerte fel a hűtlen alkalmazot­
tat, akit azután átadott egy rendőrnek. Be­
hozták a főkapitányságra, ahol letartóztatták. 
Emil József kihallgatása során elmondotta, 
hogy a lopott holmikat Rei&ner Adolf nevű 
társával át akarta csempészni az osztrák ha­
táron. Határőrök tartóztatták fel őket akik 
elkobozták a. náluk talált dohányneműt és 
ezüstöt, majd be akarták kisémi mindkettőjü­
ket a rendőrségre, Emil József azonban meg­
szökött.

Ujjlenyomatot vettek fel a most rendőrt 
kézre került emberről és így derült M, hogy 
a  volt háziszolga álnevet használ Simon Elek 
az igazi neve és urasági inas vo lt A  határ­
őröktől való szökése után két betörést köve­
tett el. A Vilmos császár-ilton behatolt egy 
borkereskedésbe, ahonnan öíuon kilogramm 
irt*, zsákmányolt, majd Patay Tibor dr. nagy­
tétényi villáját fosztotta ki és ott ötezer 
$ £ * * * ? »  ékszert és ruhaneműt rabolt. 
* l e i f k n í ? £ f í  a rendőrségen, hogy Simon 
--lek különböző bűncselekmények miatt már 
„ f f  ' :6e.'.' ,'‘oíí büntetve és mint román állam- 
I ^ tr ° ro.kre w  ran tiltva as ország terüle- 

UU*  *  wtatodelmQS h é***
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Harc a NÉP egyes csoportjai között
a hatalmi túlsúlyért

kedden összeül a képviselőház és péntek estig befejeződik
a kormányprogram feletti vita

Érdekes es mozgalmas hete lesz a ma­
gyar belpolitikának. Egyfelől ezen a héten 
t érköznek meg egymással az egyes kor-
f ínypárti csoportok, másfelől összeül a 
parlament, programmot ad a miniszter- 
e:,wk és nyomban kritikát gyakorolnak az
sllenzéki vezérek.

A kulisszák mögött nagyban folyik a ké- 
s Védés. A kormánypárt berkeiben nagy
az izgalom.

Bárczay Ferenc és Marton Béla szem­
bekerültek egymással és csoport iáik 
must külön-kiilöíi utakon haladva 
SJ ü.iük a szavazatokat, amelyekkel 
jelöltjeiket egy-egy pártvezetőségi 

mandátumhoz akarják juttatni.
T niinc tagú lesz a pártvezetőség, s ame- 
!' k csoport a legtöbb helyett tudja meg- 
f rezni, az lesz az irányadó, a párt veze­
tésében.

Ónként vetődik fel a kérdés: miért for­
dult Marton Béla ilyen nehéz időkben 
gzembe Bárczay Ferenccel?

A válasz: Bárczayt meggyőzte Kozma 
V ' ’ *  belügyminiszter, felvilágosításai 
v> gnyugtatták s ezért nyílt férfiassággal
k. jelentette: ,JSzcnt a béke, támogatom a 
i tügyminisztert."

Mártonnak ez nem tetszett, 
nem ásta cl a harci bárdot, Kozmá­

nak nem tett hűségnyilatkozatot. 
bárczay és Marton között innen származ­
tak az ellentétek. Végül is Bárczay haza­
utazott Somogyszentmiklósra és kijelen­
tette: nem törődik semmivel.

Marton pedig megkezdte a harcot a
pártvezetőségi mandátumokért.

Rájött azonban arra, hogy Bárczay embe- 
i nélkül nem sokra megy.

Követeket küldött tehát Bárczayhoz 
Somogyszentmiklósra.

A válasz azonban rövid és határozott 
volt:

— TI a Marton és csoportja hüségnyilat-
l. zalot ad Kozma belügyminiszternek, ak- 
le>r helyreáll a barátság — üzente Bárczay, 
— ha nem: úgy továbbra is külön úton 
haladunk.

Marton hétfőn délig gondolkozást időt 
k:rt, amihez Bárczay hozzájárult.

Hétfőn délután ül össze a NÉP teljes ér- 
(kezlete. Szigorúan zárt ajtók mögött 
i zdödik meg a tanácskozás. Az értekezlet 
elsősorban kimondja: a pártvezetőséget a 
r ai kilenc tagról 30 tagra kell kibővíteni. 
Kimondja továbbá, hogy

a képviselői csoport tula jdonképpen 
maga a párt, amely nem függ az él­
harcosokat magában foglaló szerviül 

az Országos Tanácstól.
A két elvi döntés után valószínűleg vá­

lasztás lesz. Megválasztják az új elnököt 
és a 30 tagú pártvezetőséget.

A választás megtartása azonban még 
nem biztos.

Ka az elvi döntések során olyan hangulat
i ikulna ki,amely nem brJo.yta»a<tvala^-
;<is nyugodt mederben való lefolytatása., 
ven az értekezletet elnapollak. Ha a han- 

ulat kedvező lesz, úgy megtartják a va­
lu tást, amely a NÉP. csoportok nagy 
erőpróbája lesz.

” e
lányi Kálmán miniszterelnök

erőpróbája lesz.
A párt kérdések 'etargyalasa után Dismerteti

törvényjavaslatokat, ame- 
■oztatni

új ügyvédi 
törvény,

i ^ T Í m n á n y fo ^ a lk o z ta r n  kivonj 
o kepviselőházat. Ezek: az u 
lendtartás. az új gyógyszeresze
r.z új város törvény-javaslat es a n™et-
rr.agyar kultúregyezmény. Valoszl“ " 1f ?  
miniszterelnök után az egyes szakmini- 
erek is felszólalnak. . .

A NÉP hétfői bizalmas ertekezlete mm 
denesetre rendkívül mozgalmasnak ígér­
kezik.

Idetartozik az is, hogy Jurcsek Béla a
NÉP propagandafőnöke, akit ‘ isz*se=cbe
Marton Béla nevezett ki, Barczay F ere , 
hez csatlakozott és felajánlotta Mártonnak 
^mondását, amit azonban Marton nem fo­
gadott el.

A  k o r m á n y p r o g r a m  v i t á j a

A pártkérdések mellett nagy érdeklődés 
elűzi meg a képviselőhöz megnyitását is.

Kedden délután négy órakor "egy­
hónapos szünet után újra ósszeu 

Ház.
Sztranyavszky Sándor elnök felolvassa 

a kormányzó kéziratát, amellyel “ UJ cik­
lusra összehívta a Házat. Bejelenti Göm­
bös Gyula halálát és az uj' 
alakulásét és az erről szóló kormányzó
kéziratokat U IskllYlW#.

Ezután Sztranyavszky hosszabb beszéd­
ben méltatja az elhunyt Gömbös érdemeit, 
s a beszéd után tíz perces gyászszünet kö­
vetkezik.

Ezután megválasztják a Ház két alelnö- 
két, Korniss Gyulát és Bobory Györgyöt, 
s a háznagyot Putnoky Móricot, továbbá a 
jegyzőket. Ezzel a Ház keddi ülése véget 
is ér.

Ugyancsak kedden délután ülést tart a 
felsőhöz is. Felolvassák itt is a kormány­
zói kéziratokat, s elparentálják Gömbös 
Gyulát.

Szerdán délután pedig bemutatkozik a 
Házban a Darányi-kormány. A miniszter- 
elnök programmot ad, amely után nyom­
ban megindul a programm feletti szokásos 
vita.

Az eddigi tervek szerint
csakis a pártvezérek szólalnak majd 

fel.

Az erre vonatkozó megállapodás azon a
pártközi értekezleten jön majd létre, ame­
lyet kedden délelőtt tartanak meg a pár­
tok vezérei a Ház elnökénél, Sztranyavszky 
Sándornál.

A kormányprogramra feletti vita péntek 
estig fog tartani és utána tíz napra ismét 
elnapolják a Házat.

A felsőházban csütörtökön, vagy pénte­
ken mutatkozik be az új kormány.

Közben pedig
Darányi Kálmán tovább folytatja az 
ellenzéki vezérekkel a megbeszélése­

ket.
Erre a hétre meghívást kaptak: Sigray 
Antal gróf, Fricdrich István és a szociál­
demokraták.

Ezek szerint tehát a magyar belpolitiká­
ban úgynevezett nagyhét következik.

Az államtitkári és főispáni kérdés
A politikai államtitkárok kinevezésére 

előreláthatólag a hét végére kerül a sor.
Először a kereskedelmi államtitkári 

széket töltik be.
A három legesélyesebb jelölt: Zsindely Fe­
renc, Szentpáli László és Marlsekényi

Imre.
A főispáni karban nem várnak jelen­

tősebb változást.
Valószínűleg csak a megüresedett főispáni 
székek betöltésére kerül a sor, továbbá 
szétválasztják az egyesített főispánságo- 
kat. Fodor Pál.

* * ’**■ 
v .  ) '
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Meghalt a műtőasztalon
egy diósgyőri úrilány

Miskolcról telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: A miskolci Erzsébet kórházba 
beszállították Félik Olga 26 éves diósgyőri 
úrilányt, akin mandulamütétet akartak 
végrehajtani.

A leány felment az operációs te­
rembe, ahol előkészületeket tettek a 
műtéthez. Félik Olga hirtelen a szí­
véhez kapott, hörögni kezdett, majd

néliány másodperc múlva meghalt.
A boncolás során megállapították, hogy 

szívbénulás okozta a halált. A boncoló­
szakértők szerint a leánynak thymus- 
mirigyei voltak, amelyek csa/c csecsemők­
nél cs gyermekeknél lelhetők fel. Ezek 
minden ingerre _ fokozottabban hatnak a 
szívre és ez okozta a 26 éves leány halá­
lát.

i •JijM

Magyar pattra sodorta a Duna 
egy megszáttt területen elkövetett 

gyilkosság áldozatát
Győrből telefonálja a Magyar Hétfő 

tudósítója: Győrzámoly község határában 
bestiális rablógyilkosság áldozatát fedez­
ték fel a Nagydunaágban csónakázó halá­
szok. A nádasban 65 év körüli jobb társa­
dalmi osztályhoz tartozó aranyfogú férfi 
rettenetesen megcsonkított holttestét ta­
lálták meg.

Zabrák Jenő dr. vizsgálóbíró a törvény-

széki orvosszakértők társaságában autón 
Gyó'rzámolyba sietett, ahol megállapítot­
ták, hogy a szerencsétlen ember nyakát 
olyan borzasztó erejű csapás crte, amely 
még a gerinccsontját is áttörte. Csikós 
fehér ing, magas fűzős fekete cipő és koc­
kás barna nadrág volt a halotton. A Duna 
sodrásának irányából és a holttest fekvé­
séből azt következtetik, hogy a gyilkosság

HMMdmk

2 0  fillér 
V a d á s z t ö l t é n y g y á r

a Duna túlsó oldalán, megszállt cseh terü­
leten történt és a vízbe dobott hullát a 
Duna sodorta át magyar területre. Meg­
indították a nyomozást, amelyről a cseh 
hatóságokat is értesítették.

UJj

IS

Leányának halálos autó 
szerencsétlensége után 

meghalt Reeves Berbert
Két héttel ezelőtt hírt adott a Kis Újság 

arról az autószerencsétlenségről, melynek ál­
dozata az ismert sportlady, Hulmené Rccves 
Connie volt.

Vasárnap azután egészen váratlanul kö­
vette leányát a halálba édesapja Rcevcs 
Herbert is. Néhány nappal tályog támadt a 
08 éves tréner torkában, amely ma éjszaka 
megölte.

Reeves Herbert volt a legidősebb tagja az 
alagi tréner-gárdának. Mindenki szerette és 
becsülte a mindig jókedélyü öreg urat, akii 
csak az utolsó napokban tört le, lánya sze­
rencsétlensége vta súlyosabbá vált szív­
baja és ez volt most hirtelen halálának elő­
idézője.

A vasárnapi eseménydús versenynapon is 
nagyon sokat beszéltek az öreg ,JBerti bá­
csi”  haláláról s mindenki a legnagyobb rész­
vét hangján emlékezett meg róla.

T J f  •  HM— ------------

V a s á r n a p  a k a r t a k  
m e g h a ln i  . • •

Csengődi Sándorné 25 éves kispesti szövőnő, 
aki a Liget-utca 30. számú házban lakik asz­
pirinnel és különböző mérgek keverékével meg­
mér geztc magát. A mentők súlyos állapotban 
szállították a Horthy Miklós-kórházba. Nyomo­
zás folyik az életuntság okának megállapítá­
sára.

Suszter Teréz 31 éves háztartásbeli Pest- 
szenterzsébeten szerelmi bánatában lúgköol- 
datial megmérgezte magát. A mentők életve­
szélyes állapotban vitték a Horthy Miklós- 
kórházba.

KISASSZONY!
ön könnyebben kap állást, ha gyors-

»

Írási próbájánál a magyar

TITÁN «
irónt használja
E zzel jobban és gyorsabban dolgozik.

Gyártja: SCHULER JÓZSEF R.-T.Szél, zápor
A Meteorológiai Intézet jelenti vasárnap

délben:
Az Északi-tenger környékén tovább tart a 

viharos időjárás, sőt a szél újból megerősö­
dött és egész Németországban is rendkívüli 
erősséget ért el. Hazánkban átmenetileg gyen­
gült a légáramlás és délnyugati-déli irányba 
fordult. A felhőtlen égbolt az elmúlt éjjelen 
aránylag erős lehűlésre szolgáltatott alkalmat: 
a talajmenti rétegekben számos helyen volt 
ismét fagy.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
15 Celsius fok. a légnyomás 761 milliméter, 
mérsékelten sülyedö irányzatú.

Várható időjárás a következő Sí órára: 
Éjjel és holnap ismét élénk, helyenként viha­
ros északnyugati szél. Egye3 helyeken, főképp 
északon kisebb záporesők. Az éjjeli lehűlés 
átmenetileg gyengül, a nappali hőmérséklet 
kissé alacsonyabb lesz.

3  f i l l é r é r t !

Bizony, e g y  c s é s z e  finom  fín eipp  m a lá ta k á v é , 

v a ló d i Franc*  k á v é p ó tlé k k a l, te jje l  é s  cukorral 

nem  kerül tö b b e  3 fillérnél ?

é s  r e g g e li v a g y  uzson fta  3 fillérért

valóban nem üuxus!
' V. v-y. -. r/
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Iim  SZÁLLODA
éttermeiben megindult a  téli szezon

A z e n e  n é l k ü l i

Z Ö L D T E R E M
a legkellemesebb ebéd- és vacsorázóhely

A  T É L I K E R T B E N
m i n d e n  d é l u t á n  és  e s t e  t á n c

A L E X  H E I N E M A N N
Európa legjobb jazz-zenekara játszik

P O L G Á R I  Á R  A K I
Z e n e t á n y é r  n i n c s !

„Gondoljatok a hittérítők 
magasztos munkájára''

XI. Pius pápa kívánságára október 18-a 
az egész világon missziós vasárnap volt. 
Valamennyi templomban

felhívták a hívek figyelmét a hitetle­
nek között működő missziókra,

akikért imádkoztak, hogy egyre jobban 
terjesszék a missziós gondolatot és ugyan 
akkor gyűjtést is rendeztek, hogy a misz 
sziók munkálkodásának anyagi eszközeit 
előteremtsék.

Monsignore Celto Konstantin, a Propa­
ganda Fide titkára szombaton este fél hét 
órakor a vasárnapi missziós nap előestéjén 
a rádióban felhívást intézett a világ min­
den katolikusához, amelyben felszólította 
a katolikusokat, hogy egy pillanatra for­
dítsák el szemüket az európai nyomorú­
ságról és

emelkedett lélekkel gondoljanak arra 
a magasztos működésre, amelyet a 
hittérítők az emberi és keresztény* 
művelődés érdekében 19 évszázad óta 
a világ valamennyi népe körében ki­

fejtettek.
Támogassák anyagilag is a hittérítőket, 

akik m;ndenütt terjesztik a hitet, a sark­
vidéken csak úgy, mint az Egyenlítő men­
tén, ősi műveltségű és műveletlen népek 
körében egyaránt.

' i f H i

Esküvőn letartóztattak 
két érettségizett 
zsebtolvajnőt

Az utóbbi hetekben több feljelentés érke­
zett a rendőrségre, amelyben a károsultak 
elpanaszolták, hogy esküvök alkalmával ná­
luk levő értékeiket ellopták. Szombaton 
délután a Deák-téri templom előtt hatalmas 
tömeg tolongott. Az esküvői szertartás befe­
jezését várták. Ekkor haladt keresztül a té­
ren Adóim Ferenc és Barkóczy Mihály, a 
zsebtolvajokat üldöző detektívcsoport két 
nyomozója, akik a tömegben elvegyültek.

A kiváncsiak között két ismert, nemzet­
közi zsebtolvajáét fedeztek fel: Sebők Kata­
lint és Paczek Matildot, két úricsaládból 
származó érettségizett lányt, akilmek Eu­
rópa csaknem valamennyi rendödzatóságávOl 
meggyűlt már a bajuk. A detektívek észre­
vétlenül a két zsebtolvajnő háta mögött 
helyezkedtek el. Sebők: Katalin a következő­
ket mondta barátnőjének:

—Korábban kellett volna jönnünk. Vgylát- 
szik, innen is lekéstünk...

A rendőrség nyomozói igazolásra szólították 
fel a két zsebtolvajnot, akiket bekísértek a 

főkapitányságra. Semmiféle bizonyíték nem 
volt Sebök Katalin és Paczek Matild ellen, 
ezért a toloncházba vitték őket.

* m M 9 H  mm

tíliífy fm i  Ikűf&tésa
a UuMuétoH m „Am^rnkt" fefaétdm

T ű z v é s z
N ó g r á d s á g o n

Keszegről jelentik: Xógrádsáp község­
e n  egy gazdasági épületben tűz támadt, 
amely átterjedt Pintér Pál gazda házára, 
majd négy más házra is.

A  község lakosai megfeszített munká­
jukkal megakadályozták a tfiz továbbter­
jedését, bár az oltást erősen akadályozta 
a viharos szél.

Emberélet nem esett áldozatul, de a 
kár jelentékeny és főleg szegény embe­
rek vagyonkája semmisült meg.

A M A G Y A R  H É T F Ő  
VASÁRNAPI TELEFONSZAMAI: 

1-444-04 4a 1-4444&

A Hunnia filmstúdióban lelkes munka fo­
lyik. A Hirsch és Tsuk produkciójában ké­
szülő Jókai-sorozat második filmjének az 
^.ranyenber"-nek belső felvételeit forgatják. 
Az Aranyembert Hevesi Sándor és Gaál Béla 
Írták át filmre. Hevesi Sándor, aki már annyi 
Jókui-regényt dramatizált színpadra, most is 
hú maradt. Jókai szelleméhez, míg Gaál Béla 
arra vigyázott, hogy a forgatókönyv teljesen 
filmszerű legyen.

A szereposztás is méltó Jókai géniuszához. 
Timár Mihályt Kiss Ferenc alakítja. Brazovics 
Robusztus figuráját Csortos Gyula eleveníti 
meg. Krisztyán Tódor intrikus szerepét Uray 
Tivadar kreálja, aki hasonló zsánerű alakban 
aratott sikert az előző Jókai-filmben az „IJj 
földesúrban.'' Fabulát, a regény derűs alakját 
Rózsahegyi Kálmán viszi a fényszínpadra. 
Két nagyszerű szerep jutott Pethö Attilának 
és a fiatal Básthy Lajosnak.. A női szerepek­
nél pedig a fiatalok vannak előnyben. Egry 
Mária, aki az első Jókai-filmben debütált szép 
sikerrel, most Is nagy szerepet kapott. Meg­
lepetés lesz a film új felfedezettje, Kormos 
Mária, akinek ez az első filmszereplése. A 
filmstúdióban mindenki nagy jövőt jósol a 
tehetséges kezdőnek. Athalia nehéz szerepében 
Mezei Márta ismert népszerű színpadi szi-

Aranyember-nek producere Falus István, 
aki első Jókai-filmjével, az „V j jöldesúr”-r&l, 
bebizonyította hívatottságát. Az „Aranyem­
ber” külső felvételeit, ragyogó napsüteés- 
ben forgatta Étben István, a kiváló magyar 
operator!

Az Aldunán a Vaskapunál kezdődtek meg 
a külső felvételek, majd a Budafok alatt 
elterülő Háros szigetén folytatódtak. Ide va- 
rázsolődott Senki szigete. Az az áldozatkész­
ség, amit Hirsch és Tsuk producerek nyúj­
tanak, az a sok magyar müvésztehetség, 
amely részt vesz a filmen és Jókai halhatat­
lan örökszép regénye ismét biztosíték arra, 
hogy az idei évadban is, a Jókat-füm legyen 
a magyar filmgyártás reprezentatív nagy 
filmje, amely egyben hirdetője lesz ismét a 
magyar filmgyártás művészi fejlődésének.

A felvételi szünet végére, megjelent várat­
lanul a Hunniában Willy Forst, a népszerű né­
met filmszínész és rendező, aki most fejezte 
Becsben a .JBurgtheaJer”  felvételeit, amely 
Budapesten szintén Hirsch és Tsuk vállalko­
zásában jelenik meg, Willy Forst, érdeklődés­
sel nézte a felvételeket, majd megtekintette 
a Hunnia stúdió új építkezését és utána ki­
jelentette, hogy művészi ambíciója egy ere­
deti magyar témájú filmet Magyarországon 

nésznö kap méltó feladatot, Füzese Anna és i rendezni, miután annyi Írói és más művészi 
Sziklay Szeréna egészítik ki, a tökéletes ma- j tehetség, mint Magyarországon, nincs sehol 
gyár filmjátszógárdát. la világon. Ezt az őszinte elismerést örömmel

A Jókai-sorozat második filmjének a z l’-s ---- “ -- ‘ i el a —agyar filmgyártás.
i ■ r i H H W ------------

Százhúsz szótagos tempó 
diktáíásban— és írógéplopásban

F u r f a n g o s  m ó d o n  f o s z t o t t a  k i  e g y  s z é l h á m o s  
a  t a x i - g é p l r ó n ö t

a

Különös csalás ügyében indított nyomo­
zást a főkapitányság bűnügyi osztálya. 
Vasárnap délelőtt megjelent a rendőrség 
központi ügyeletén Mach Ödön taxigépíró- 
vállalat-tulajdonos és elmondotta, hogy 
kora reggel megszólalt irodájának tele­
fonja, amelyben egy magát dr. líogyo- 
róssy mérnöknek nevező férfi gépirónőt 
rendelt a Kmetty-utca 17. számú házban 
lévő lakására, aki legalább 120 szótagos 
siebességgel tud gépelni.

A  telefonbeszélgetés után néhány perc­
cel Takács Ilona magához vette azt az író­
gépet. amelyen dolgozni szokott és elin­
dult a megadott címre. A Kmetty-utca 17. 
számú ház földszint 7-es lakásában találta 
meg Mogyoróssy mérnököt, aki a agyar 
gyümölcs útja külföldön”  cimen diktált 
egy cikket Mintegy félóráig írtak, amikor

a mérnök azt mondotta, hogy elfogyott a 
papírja. Megkérte a gépírókisasszonyt 
hogy menjen át a szomszédos házban lévő 
trafikba és hozzon onnan papirt 

—  Ne haragudjon, hogy fárasztóm, —  
mondotta, — de fá j a lábam és ezért nem 
tudok magam elm en n i...

Néhány perccel későbben, amikor Ta­
kács Ilona visszatért, meglepetten látta 
hogy

az állítólagos Mogyoróssy mérnök el­
tűnt, de magával vitte az írógépet is,

sőt a pénztárcájából három pengőt ello­
pott. Kiderült, hogy az állítólagos mérnök 
vasárnap délelőtt költözött be Vass Imre 
dr. lakásába, ahol albérlőként vette ki a 
szobát. A furfangos csaló kézrekerítésére 
a rendőrség megindította a nyomozást.

n f  ££ 4> a g a s K—  — ■ i im —

Súlyos vádaskodás a péceli
református egyházközség 
volt gondnoka ellen

Bével, október 18.
A Magyar Hétfő kiküldött munkatársától.
Péíel lakosságát hónapok óta izgalomban 

tartja az a fegyelmi ügy, amely a mátus 
egyházközség gondnoka ellen indult meg. 
Ocsai László volt községbeli segédleikész, 
továbbá három presbiter még a nyár folya­
mán vizsgálatot kért arra vonatkozólag, 
mennyiben felelnek meg a valóságnak azok a 
hírek, amelyek Nádaskai Bénivel, a péceli 
református egyházközség gondnokával kap­
csolatban a községben elterjedtek.

Néhány tekintélyesebb református hívő 
a legerélyesebb vizsgálatot kérte az ügy­

ben
és részletes beadványukban közölték a Nóídas- 
kai Bénivel kapcsolatos vádakat.

A község népe két pdi-tra oszlott: egyesek 
helyeselték a református segédlelkész kivizs­
gálás iránti kérelmét, mások nem értettek 
egyet a beadvánnyal. Amikor az ügy kipat­
tant, a segédlelkész és a többiek kijelentet­
ték: mint a református egyház hü fiai, köte­
lességüknek érezték a községben elterjedt 
hírek kivizsgálását kérni a felettes hatóság- 
tóL

Pécel község közel nyolcezer lakosából 
mintegy háromezer református hivő. Az egy­
házközség lelkésze Deme László, aki mellett, 
mint segédleikész két esztendőn keresztül 
Ocsai László működött A fiatal eegédlelkész 
nagy ambícióval foglalkozott az egyházközség 
ügyeivel és a hívók nagyon szerették.

Mintegy három hónappal ezelőtt Ocsai 
László segédlelkészt felettes hatósága elhe­
lyezte Pécsiről. A fiatal pap először Cegléden 
működött, jelenleg pedig Kémes községben 
lelkészkedik. Röviddel a református segédlel­
kész távozása előtt

• súlyosan megvádolt gondnok a felettes
hatóságtól állásától való felmentését 

kérte.
Az egyházmegyei hatóság hozzá is járult 

Nddaskai Béni kérelméhez és azóta más gond­
nok intézi Pécelen a feldúlt egyházközség
H m #.

A vádaskodás hónapok óta foglalkoztatja a 
péceli közvéleményt és az ügyből kifolyólag 
sorozatos feljelentések érkeznek a gödöllői
járásbíróságra.

A súlyos vádakkal kapcsolatban felkerestük 
Nádaskai Béni volt egyházközségi gondnokot, 
aki a következüket mondotta:

— Az ügy aktái a bíróságok előtt feksze­
nek, ott majd világosságot derítenek arra 
nézve, mi igaz az ellenem indult hajsza során 
elhangzott vádakból. Egyébként pedig, ami­
kor lemondtam az állásomról, fegyelmit kér­
tem magam ellen a felettes hatóságtól. Az 
ügyben most október elsején döntött a fe­
gyelmi bizottság: bizonyíték hiányában fel­
mentettek.

Nádaskai Béni egyébként családos ember, 
felnőtt gyermekei vannak és MÁV nyugdíjas.

Beszéltünk H. Sallai János gazdálkodóval 
is, aki szintén aláírta azt a beadványt, amely­
ben vizsgálatot kértek Nádaskai gondnok 
ellen.

— A községben többen elkeseredetten hal- 
lőttük az év tavaszán — mondotta H. Sallai 
János — az egyházközség gondnoka elleni 
vádakat. Jelentést tettünk az esperesnek az 
ügyről. Megindult a vizsgálat. Közben lekö­
szönt állásáról Nddaska-i. Béni. aki ellen fe­
gyelmi indult. Amikor megtettük a feljelen­
tést, mi w m  személyeskedni akartunk, csu­
pán az egyház érdekében szükségesnek tar­
tottuk a közszájon forgó hírek tisztázását. 
Az egyházmegyei hatóság már többizben 
foglalkozott az üggyel, de végleges ítéletet 
nem hozott

— A község református hívei közül .',07-cn 
beadvánnyal fordulunk Ravasz László dr. 
püspök úrhoz, akit kérünk, hogy valamikép­
pen rendezze ezt az ügyet, mert a péceli 
református egyházközség hívei között állandó 
harc folyik a Nádaskai-féle ügy miatt.

A súlyos vádaknak és állításoknak" szo­
morú következménye jelenleg az, hogy

* péceli református hívek egyrésze hóna­
pok óta nem Jár a református temp­

lomba,
U  vnagtUkm  templomot fa ra ik  M .

A MAGYAR BOR TRAGÉDIÁJA. Az idei év 
a magyar mezőgazdaság egyes ágaiban sze­
rencsés volt. A gazdák végre annyi év után 
kissé lélegzethez jutottak. A jó búzatermés és 
a magasabb értékesítési ár elérése lehetővé 
tette sok helyen a hasznos beruházások meg­
indítását. A gyümölcstermés és az idénycikkek 
exportsikere remélni engedett egy jobb és 
könnyebben elviselhető telet. Sajnos, optimista 
számításainkba hiba csúszott be szőlőterme­
sünknél, meg a bornál. A hideg szeptemberi 
időjárás nem kedvezett a szőlőnek. A szokat­
lanul esős október pedig késleltette a már be­
érett szőlő szűr efelé sét. A mostoha időjárás 
mellé jóit a külföldi pénznemek devalvációja, 
ami aztán a magyar bor külföldi értékesítése 
elé állított áthághatatlan akadéilyokat. A belső 
fogyasztási piac felvevőképessége alig bizo­
nyul elégségesnek. Kicsi a kereslet nagyon. 
Egyes vidékeken olyan mustárak mutatkoz­
nak, amilyenekre már régóta nem is emléke­
zünk. Olyan árak. melyek mellett a termelő 
még saját kiadásait sem tudja behozni. A bel­
földi piac tehát a rentábilis termésértékesítés 
szempontjából nem jöhet számításba. Maradt 
volna egyedül a külföldi piac. Ehelycn nuir hó­
napokkal azelőtt felhívtuk az illetékesek fi­
gyelmét és sürgettük a borexport lehetőségei­
nek fokozottabb kihasználását. A magyar átok 
a halogatás azonban itt is érvényesült. Pedig 
kellő időben való gondoskodás a termelek mai 
lehetetlen helyzetét elkerülhetővé tehette volna. 
Ma még mindig nincs késő. A spanyol polgár­
háború folytéin a spanyol borok exportja tel­
jesen elmaradt. Ennek hiányát elsősorban 
Svájc, Lengyel-, Olaszország és Angiin érzi 
meg. Ezekre a helyekre bejutni és borainkat 
ott elhelyezni az egyetlen mód, amivel még a 
magyar szőlő és bor termelőket megmenthet­
jük. Addig is azonban gyors segítségre van 
szükség. Lehetővé kell tenni részükre a bor- 
lombardot. Bortermésükre közraktárakba való 
betárolása esetén kölcsönt kell folyósítani. En­
nek két lényeges kelléke lenne: olcsón kapják 
meg a kölcsönt és gj/orsan. Olcsón, mert a je­
lenlegi borárak magas kamatozást nem bírnak 
el, gyorsan, hogy a kapott pénzen még a kam­
pányban új hordót tudjanak venni. Egyes vi­
dékeken a nagy szegénység miatt óriási a. 
hordóhiány. A termelők pedig vegyék már 
egyszer fontolóra, a saját érdekükben is, azt. 
hogy exportunk egyik legnagyobb akadálya a 
termelés külön félesége. Ha a külföldre szállí­
tott borokból pótrendelést kapnak, legtöbbször 
képtelenek az utánrendelési ugyanabból a mi­
nőségből teljesíteni. Ezeken a bajokon a leg­
sürgősebben segíteni kell, mert a szőlőtermelő 
megsegítése és a borexport sürgős lebonyolí­
tása az egész magyar gazdasági élet fontos 
érdeke. . .

A pénzintézeti tisztviselők érdekképviselete, 
a PTOE, memorandummal fordnlt a bankok 
vezetőségéhez, feltárva a tisztviselők mai le­
romlott helyzetét. Szükségesnek tartja újabb 
alkalmazottak felvétele által a reggeltől késő 
estig dolgozó tisztviselők munkaidejének le­
szállítását, valamint az adók és a drágaság 
folytán lecsökkent jövedelmük rendezését sür­
getik.

Az elmúlt kilenc hónap alatt Magyaror­
szág külföldről 5 millió értékű déligyümöl­
csöt importált. A hazai gyümölcs védelme 
érdekében felemeljük tiltakozó szavunkat e 
gazdálkodás ellen.
A magyar és cseh kormány között létrejött 

legújabb megállapodás 50 ezer köbméter 
gömbfa importját állapította meg. A meg­
állapodás értékét igen lerontja az, hogy a 
cseh importőrök versenyen kívül állanak, s 
Így ez az árban erősen kifejezésre jut.

Négy pengő osztalékot fizet a Rima. A 
Rimámul ány—Salgótarján Vasmű Rt. igazga­
tósága ülésén az eléje terjesztett 1935—3C. 
üzletévi zárszámadásokat megvizsgálta és jó­
váhagyta. A vállalat üzleti forgalma 56.2 mil­
lió pengőt tett ki és a mérleg 1,980.818 pengő 
4 fillér tiszta nyereséggel zárult. Az igaz­

gatóság^ október 30-ára egybehívandó rendes 
közgyűlésnek részvényenként 4 pengő osztalék 
kifizetését fogja javasolni.

Közgazdasagi rovatunkban gyakran fog­
lalkoztunk a kis biztosító intézetek ügyével. 
Hangoztattuk azok összevonásának a szüksé­
geségét. Rámutattunk arra, hogy azok műkö­
désükkel mennyire ártanak a piac komolysá­
gának. Mint most hírlik, a Felügyeleti Ható­
ság is foglalkozik már ezzel a kérdéssel. A 
végső fokon a döntést ez ügyben a pénzügy­
minisztérium fogja kimondani.

Angliával folytatott kereskedelmi forgal- 
az ny°lc hónapjában tizenöt

millió pengővel aktívan zárult. A kivitt 
áruk értéke 29 millió volt, míg & behozatal 
csak 14 millió pengő.
Még e héten megkezdődnek a magyar— 

német vegyesbizottság tárgyalásai. Erekén a 
megbeszeléfeken ismét napirendre kerül a né* 
metoiszági zsír és zsirsza Ionná szállítások 

szeptember és október havában, a né* 
tal Tináit lecsökkentett árak miatt a 

szállítások  ̂ teljesen szüneteltek. Reméljük a 
mostam tárgyalásokon sikerülni fog & néme- 
t^kkel az arkerdésben megegyezni és a szál- 
nak majd***11 szünet után ismét megindulhat-

^ Szeptember végén ismét emelkedett a 
Pénzintézeti Központ kötelékébe tartozó 
budapesti bankoknál és a Postatakarék' 
pénztárnál kezelt betétállomány. Az eraelke- 
es augusztushoz képest hat millió pengőt 

tett ki es az összes betétek állaga szeptem 
bér végén 1388 millió volt.
Vasárnap ismét megkezdődtek Németország* 

b~n az „egytál”  vasárnapok. Ezzel kapcso
J íS X  j*JÁra gyűjtéseket i» renr í í 4, Berüíiban ttok eredmény* 400 millió

y * .
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Százezres tömeg a frontharcosok
vasárnapi seregszemléién

Hatalmas érdeklődés mellett, verőfényes 
tavaszias időben fejeződött be vasárnap a 
Frontharcosok V ili. Országos Találkozója. 
Már a reggeli órákban gyülekeztek a 
frontharcosok az Angol Park területén, 
amely ezúttal valóságos tábor képét öl­
tötte magára. A mutatványosbódék előtt 
frontharcosok táboroztak, sokan ott is 
töltötték az éjszakát, különösen a vidékiek, 
akik nagy számban jelentek meg a talál­
kozón.

A  reggelit tábori konyhából csajkában 
kapták,

majd már félkilenckor megindultak az Is­
meretlen Katona emlékműve elé, ahol a 
nagyszabású ünnepség lezajlott. Itt sora­
koztak fel a fővárosi frontharcosok is.

A feketenadrágos, tábori zöldzubbonyos, 
posztórohamsisakos frontharcosok, akik a 
sisakjukra tölgyfalevelet tűztek, hosszú 
sorban vonultak az emlékmű elé, ahol az 
oszlop előtt az ország minden részéből ösz- 
szesereglett alakulatok sorakoztak fel. A 
csapatok az emlékművel szemben álltak 
fel, míg a külföldi küldöttségek a ré­
szükre kijelölt helyet foglalták el. A ha­
talmas számban összegyűlt közönséget 
rendőrkordon mögé szorították.

T íz óra felé sorra érkeztek az előkelő­
ségek. Egymásután foglalták el helyeiket 
a külföldiek is pompázatos egyenruháik­
ban. Az emlékmű mögött és oldalán dísz­
őrség állt. Tizenegy órakor már mindenki 
felsorakozott, amikor megérkezett a kor­
mány képviseletében Kozma Miklós bel­
ügyminiszter. A Himnusz felhangzása je­
lezte a kormányzó képviselőjének, vitéz 
Sonyi Hugó hadseregfőparancsnoknak ér­
kezését. A rohamsisakos, szolgálati dísz­
ben megjelenő hadseregfőparancsnokot, 
úgy, mint a belügyminisztert, a fronthar­
cosok vezetősége, élén gróf Takách-Tolvay 
József altábornaggyal üdvözölte. A dísz­
helyen ott láttuk még Lamotte Károly al­
polgármestert, a főváros képviselőjét, 
Mackensen német követet és még sok más 
előkelőséget.

A z emlékmű mögött elhelyezett, ha­
ranglábra szerelt harang szavára vi- 
gyázzba merevedett a frontharcosok 

tízezer főnyi serege.
Gróf Takách-Tolvay József bevezető szavai 
után vitéz Mándoky Sándor tábori foespe- 
res mondott imát, majd ismét az országos 
elnök lépett a szószékre a frontharcos 
eszme jelentőségét méltatta.

—  A frontharcos eszme —  m ondotta—  
egybefogta a háború után széthullott baj­
társak seregét. Legkésőbb nálunk alakult 
meg ez a szövetség, amelynek legszebb 
perce lesz, ha idén karácsonyi ajándékul 
meghozzák a frontharcos-törvényt.

Ezután a fenyegető vörös veszedelemről 
beszélt, amely ellen csak a harcban edzett 
bajtársi szellem védekezhet kellő erővel. 
Végül francia, német és olasz nyelven üd­
vözölte a megjelent külföldieket.

Lcveldi vitéz Kozma Miklós belügymi­
niszter lépett azután a szószékre. Üdvözölte 
a megjelenteket a magyar királyi ormány 
nevében. Mint mondotta,

az az összetartás az igazi, amely a 
harctéren a golyók tüzeben, a

tok robbanásaiban edződött erőssé. 
Saját maga látta, amikor a daloló fiatal 
rekrutákból, akik énekszóval mentek a 
harcmezőre, ott kint, a komoly csatákban, 
igazi férfiak lettek, akik a legjobban tel­
jesítették hazájukkal szemben kötelessé­
güket.

— Sok áldozatot hoztak az itthonmara- 
dottak is, de a frontharcosok áldozatánál 
semmi sem nagyobb — mondotta a belügy­
miniszter. — Ezek az emberek hűek voltak 
hazájukhoz és az ellenségben is csak a kö­
telességüket teljesítő hazafiakat látták. 
Azok haltak meg a harctéren, akik a leg­
kevesebbet tehettek a háborúról, A meg­
békélt ellenfelek a frontharcos eszme mar 
gasztos árnyékában gyűltek most össze.

A frontharcos törvényjavaslatra vonat­
kozóan kijelentette a belügyminiszter, hogy 
mivel a kormány tagjai között is több 
frontharcos van, teljes mértékben átérzik 
annak fontosságát és

nem hiszi, hogy a magyar ország­
gyűlés két házában akadna valaki, aki 
nem a legnagyobb lelkesedéssel sza­
vazná meg a törvényt, amelyet még 
ősszel a Ház elé fog vinni a kormány.

Végezetül a halott Gömbös Gyuláról em­
lékezett meg kegyeletes szavakkal, aki 
maga is ott volt a legkeményebb csaták­
ban. A belügyminiszter szavait hosszas él­
jenzés közepette fejezte be.

Utána az egyes nemzetek kiküldöttei lép­
tek a szószékre. Ausztria nevében von 
Goglia Ferdinand táborszernagy, Olaszor­
szág nevében Annibale Stentori altábor­
nagy, Bulgária nevében Bosolikoff vezér­
őrnagy, Németország nevében pedig Ober- 
lindober ezredes mondott kegyeletes sza­
vakat és helyezett el koszorút az emlék­
műre.

Vitéz dr. Tóth András országgyűlési 
képviselő gyujtóhatású beszédet mondott a 
frontharcos mozgalom jelentőségéről és 

az összes frontharcosok hangos szóval 
ismételték meg a frontharcos-eskü 

szavait.
Ezután a helyi és vidéki alakulatok he­
lyezték el koszorúikat az emlékműre, majd 
pedig az összes egybegyűltek díszmenetben

vonultak el az előkelőségek előtt.
Az alakulatok újra az Angol Parkban 

lévő táborhelyre vonultak, ahol csajkából 
fogyasztották el ebédjüket. Délután négy 
órakor a táborhely közepén felsorakozott 
frontharcosok előtt ünnepélyesen fújták le 
az idei találkozót. Az esti órákban már meg 
is indult különvonatokon a frontharcosok 
tábora hazafelé.

•»>

Éjszakai rablótámadásból
véres tömegverekedés

Véres események játszódtak le vasárnapra 
virradó éjszaka éjjel két óra tájban Angyal­
földön, a Lehel-út és Béke-utca sarkán.

Egy társaság, amelynek öt álarcos tagja 
volt, megtámadta Skoriia József 35 éves 
autószerelőt, aki menyasszonyát kísérte 

haza.
Véres verekedés kezdődött, amelynek so­
rán hatan életveszélyes sérüléseket szen­

vedtek.
úgy, hogy első segélynyújtás után kórházba 
kellett vinni az éjszakai verekedés áldozatait.

Skorka József, aki menyasszonyával roko­
nait látogatta meg és éjfél után két óra táj­
ban igyekezett haza, Lehel-úti lakására, a Bé­
ke-téren öt férfibe ütközött. Az éj sötétjéből 
lépett ki ez az álarcos öttagú társaság, amely
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a si&iajül

M iért is d o lg o z ik  rossz v ilág ításn á l! 

T a k a r é k o s k o d i k ?  A kkor v e g y e n  

T u n g s r a m  d u p l a s p i r á l l á m p á t : 

cse k é ly  az áram fogyasztása , m ég is  

j o b b  o  lén y e .

T U N G S R A M
D U P L A S P I R  Á l L Á M P A  

óvja nemeit

pillanatok alatt körülvette az autószerelőt és
menyasszonyát.

— Pénzt, vagy életet! . . .  — hangzott a fe­
nyegetés.

Revolverek kerültek eiö, izgalmas másod­
percek következtek.

—  Ninc.s* egy fi l lé r e m  s e . . .  Kutassák át a 
zsebeimet, ajánlotta fel az autószerelő.

— Ha nincs pénz, akkor magunkkal visszük 
a nőt, — hangzott a válasz.

A következő másodpercben 
az álarcos banditák kiszakították Skorka 
karjából menyasszonyát, akit az egyik 
gyengén világított utcába akartak behur­

colni.
A fiatal teremtés sikoltozni kezdett, az autó­
szerelő is segítségért kiáltott. Néhány perc 
múlva a szomszédos vendéglőből az emberek 
kirohanak az utcára, hogy megtudják mi tör­
tént és segítséget nyújtsanak a sikoltozó nő­
nek és a segítségért kiáltó férfinak.

Rövid idő alatt mintegy háromszáz főnyi 
tömeg verődött össze a különböző kocs­

mákból.
Hozzájuk csatlakoztak a járókelők és az utolsó 
villamossal érkező utasok. Senki sem tudta, 
i'.ogy miről van szó. Skorka József kiáltozásá­
ból csupán hangfoszlányok jutottak az em­
berekhez.

— Elrabolták . . .  a. menyasszonyomat. . .  
— mondotta Skorka. — Álarcosok... revol­
verrel támadtak meg bennünket.

Egymásután kenitek elő a kések. Botok 
emelkedtek a levegőbe. Egymásnak estek a,z 
emberek.
Rendőrök Is kerültek elő. akik gumibottal 
teremtettek rendet. -

A rendőrök az álarcos rablótámadók ke­
resésére indultak, akik közül azonban egyet­
len egyet sem sikerült kézrekeríteni. A sebe­
sültek véresen, eszméletlenül feküdtek az út 
porában. Percek teltek el, amíg sikerült a 
Béke-teret megtisztítani a tömegtől, úgy. 
hogy a végén csupán az a hat ember maradt 
ott. akik súlyos sérüléseket szenvedtek.

Boros Mihály kocsis több helyen szenve­
dett szúrt sebeket. Skorka József autószerelő 
orrát egy késsel tőből lemetszették. Dzubnár 
Ignác kocsisnak a mutató ujját vágták le. 
Dzubnár Ignácné ugyancsak súlyos szúrt 
sebeket szenvedett. Vitéz Harangi Jenő asz­
talos és Horváth Józs2f szerelő szúrt sebek­
kel és bordatöréssel kerültek a Rókus-kór- 
házba.

S e r é d i  h e r c e g p r í m á s

az vallásosságról, 
az ősi pogányságról és a 
keresztény szolidaritásról

\ asárnap délelőtt nagyszabású ünnep­
ség keretében szentelte fel dr. Serédi 
Jusztinján bíboros hercegprímás a Szent 
Vincéről elnevezett közép-ferencvárosi plé­
bániatemplomot A Haller-teret és környé­
két már a reggeli órákban ezrekre menő 
tömeg lepte el. A környék lobogódíszbe öl­
tözött Az avató ünnepségen a főváros, kü­
lönböző társadalmi, valamint hitbuzgalmi 
egyesületek kiküldöttei vettek részt a nagy 
számban megjelent híveken kívül.

A bíboros hercegprímás szentelte fel 
az új plébániatemplomot, az ősi szer­

tartások szerint
Serédi Jusztinián bíboros hercegprímás 

pontifikálta nagy segédlettel az első fő­
papi misét, majd elmondotta az első szent-
beszédet.

Bevezetőben elismeréssel adózott mind­
azoknak, akiknek áldozatkészsége és mun­
kája lehetővé tette, hogy a templomot fel­
építsék. Azután az összefogás és a vallá­
sosság fontosságát hangsúlyozta dr. Serédi 
Jusztinián.

— Talán sohasem volt annyira szük­
ség a vallásosságra — mondotta —,

mint napjainkban.
Talán soha nem szakadoztak annyira a 
házastársi kötelékek, soha nem fenyegette 
annyi veszély a családi életet, soha nem 
állott szemben annyira a társadalom, 
mint napjainkban és talán soha nem be­
csülték oly kevésre a haza iránti köteles­
séget sem.

Rámutatott a hercegprímás arra, hogy 
az igazi vallásosságra van szükség, 
amelyet semmiféle ősi pogánysággal, 
vágj- valláspótlékkal helyettesíteni nem 

lehet.
— A gonosz lélek és az ö emberi szövet­

ségesei támadólag lépnek fel a keresztény 
katolikusok ellen. El akarják fordítani az 
emberiséget Krisztustól.

A világot átfogó ellenséggel szemben 
a világot átfogó katolikus szolidaritás­

nak kell megszületnie.
Híveknek kell lenni egymáshoz és Isten­
hez. A lelkekben is fel kell építeni Isten 
templomát.

A bíboros percegprimás vasárnap dél­
után a Szent Domokos-rend Budapesten 
felépített új rendi főiskoláját szentelte Jel.

I
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Stux.Fix

a sauteltoí
8Kin: egy szüreti mulatságon találkozik Btux 

és Fűz.
FUX: Mit csinál maga. Itt, Stux ú ri
STUX: Szüretelek. . .
FUX: Nem la tuutam, hogy magának is 

van szőlője...
STUX; Már ezen is csodálkozik? Olyan 

nagy dolog az, hogy ma reggel vettem a 
csarnokban egy kiló sző lőt? ...

FUX (mérges): Már kezdi az ugratást; Én 
szölobirtokra gondoltam.

STUX: Gondolni én is szoktam rá, de olyan 
szőlőm nincsen. . ,

FUX: Akkor miért mondja, hogy szüre­
tel?

STUX: Na hallja, hát nem szüret az ne­
kem, hogy Itt egyik asztaltól a másikhoz 
nehetek és mindenhol megkínálnak egy po­
hár borral?

FUX: Csavaros az észjárása, annyi bizo­
nyos, hogy mindent kiforgat! Bizony, most 
vidéken minden szőlősgazda házában előke­
rülnek a hébérek. . .

STUX: Miért csak vidéken? Pesten i s . . .  
FUX: Hol van Pesten héberre szükség? 
STUX: Hogy szükség van-e rá, azt nem tu­

dom, de annyi bizonyos, hogy pláne a Király­
utca környékén, minden házban akad szép 
számmal. . .

FUX: Micsoda?
STUX: Héber, ahogy maga mondja, de ne­

vezzük csak zsidónak. . .
FUX (dühös): Maga szerencsétlen, hiszen 

én arról a hébérröl beszélek, amivel a bort
szívják!

STUX: Mióta szívják a bort? Azt az izrae­
liták is isszák.. .

FUX: Hallja, ne vicceljen velem, mert meg­
járhatja! Különben sincs semmi viccelni való 
ezen. Annyi a borunk az Idén, hogy nem tud­
juk elhelyezni.

STUX: Ne mondja . . ,  Minek magúknál; 
annyi bor? De ha nem tudják elhelyezni, szí­
vesen adok kis helyet a mi spejzunkban, ott 
is elfér egypár üveggel. . .

FUX: De nem rólunk van szó, maga sze­
rencsétlen. Nekünk nincs egyetlen liter bo­
runk sem otthon. . .

STUX: Akkor miért mondja, hogy nem
tudják elhelyezni?

FUX: Értse meg, az idei bortermést nem 
tudja az ország külföldön elhelyezni.

STUX; Minek azt külföldön elhelyezni, ami­
kor van hely a spejzunkban Is? . . .

FUX: Idehallgasson, maga szörnyű ember! 
Hogyan magyarázzam ezt meg magának ? 
Az a baj, hogy nagyon drága a hordó . . .

STUX: Az a fontos, hogy a bor legyen ol­
csó . . .  Kit érdekel a hordó ? Hát hordót aka­
rok én inni, vagy bort?

FUX (dühös): Slussz, ez a téma be van fe­
jezve! Hiszen magának fogalma sincs ezekről 
a dolgokról! Tudja például, hogy milyen olcsó 
ma a Leányka?

STUX: Hát ezt maga honnan tudja?
FUX: Ml az, hogy honnan tudom? Venni 

szoktam. . .
STUX: Gyakran?
FUX: Azelőtt, amikor még jobban ment az 

üzlet, minden este vettem. . ,
STUX: És milyent?
FUX: Jó tüzeset.
STUX: No és mit szólt ehhez a felesége? 
FUX: Mit szólt volna? Sohasem ártott még 

meg nekem.
STUX: Nem Is tudtam, hogy ilyen vén ku- 

jon maga, Fűz űr. . .  És ilyen szerencséje van, 
hogy a felesége még tűri. . .

FUX: De miről beszél maga tulajdonkép­
pen?

STUX: Amiről maga, hogy leánykákat
vesz esténként. . .

FUX (vörös a méregtől): De hiszen maga 
már megint félreértett!

STUX: Tudom. . .  Most már tagadja, mert 
szégyenll magát. . .  Árulja el titokban, meny­
nyibe kerül egy olyan tüzes leányka?

FUX: Komolyan mondom, rosszul jár, ha 
ilyen vicceket csinál! A Leányka, amiről én 
beszélek, egy borfajta! ügy, mint például az 
Ezerjó.

STUX: Na, most már felvág. Fux űr! 
Mindjárt ezer jó  leányka, egy kicsit sok 
lesz. . .

FUX: Utoljára mondom, ne dlihösltsen! 
F.zek különböző borfajták! Van köztük olyan 
is, amely 16 maligán-fokos.

Stux: Persze napon?
FUX: Mi az, hogy napon? A pincében, a 

hordóban.
STUX: Ah, a hűvös pincében nem lehet 

annyi fok meleg. . .
FÜX (kétségbeesve): Mondhatom, Stux úr, 

ha maga egyszer meghal, csak tetszhalott le­
het!

STUX: Már miért leszek én tetszhalott? 
Fux: Mindenkinek tetszeni fog, hogy meg­

volt László Ferenc

R.rnotató a Brtltlen-téri Siínhilban. A Bethlen­
én Színház szerdán, október 21-én este 8 órakor 
nutatía be R. E. Sherwood Légitámadás című 
zinmüvét. Az újdonságot, melynek hátterében egy 
.ondon ellen intézett légitámadás áll, kőzet két 
- játszották az angol színpadokon. A darabot 
tálint Gyórev fordította magyarra. Hont Ferenc 
fedezte, a díszletek Upor Tibor tervei. szerint ke- 
/Öltek. A színház a bemutatóból srordán délelőtt 
1 órakor *ártkörü sajtóíöpróbát tart,

M A G Y A R  H É T F

£ A H O tv 0 . v  y fl
Színházaink az elmúlt héten leckét adtak az 

angol történelemből. A tizenhatodik és a 
tizenkilencedik század egy-egy jellegzetes 
angol eseménye és szereplője került a reflek­
torok tüzébe. Aki azonban azt hiszi, hogy ez­
után efféle kényelmes módszerrel tanul tör­
ténelmet, az csalódik. A szerzők ugyanis sza­
badon éltek a költői szabadság lehetőségeivel 
és ugyancsak a maguk ízlése szerint formáz­
ták raeg angol históriát, E r z s é b e t  király­
nővel és D i s r a e l j  miniszterelnökkel egye­
temben.

A V i g s z i n h  áz és a M a g y a r  S z í n ­
h á z  darabja közül színpadi népszerűség szem­
pontjából a Magyar Színház darabja sikerül­
tebb, Írói kvalitások szempontjából a Víg­
színházé. E r z s é b e t ,  az  e l é r h e t e t ­
l en  a s s z o n y  kissé széteső, halvány kör- 
vanalú mű, amely csak a vége felé válik 
drámává a szónak nem klasszikus értelmében, 
hanem azáltal, hogy egy nagyszerű színész­
nőnek alkalmat ad nagyszerű színésznői ké­
pességei kifejtésére. André J o s s e t, a 
szerző, nem gondolhatott D a r v a s  Lilire, 
amikor a darabot (amely tulajdonképpen 
egyetlen szerep) megírta, mégis mintha rá- 
öntötték volna Darvasra Erzsébet jelmezeit, 
a kort, a miliőt s mindazt, ami ezt a dara­
bot darabbá teszi. Darvas Lilinek van egy 
jelentékeny társszerzője ebben a sikerben: 
C z e 11 e 1 László, a Bécsben élő magyar 
kosztümtervező, aki négy szebbnél-szebb 
ruhába öltöztette Erzsébetet. V ö r ö s  Pál 
díszletei is szépek és azt bizonyítják, hogy 
tervezőjük nemcsak lipótvárosi szalonokat, 
hanem középkori lovagtermeket is tud raj­
zolni.

Darvas Lili mellett rokonszenves P e r é- 
n y i László alakítása is, mely azonban inkább 
törekvésnek, mint megoldásnak hat. A j t a y 
Andor korrekt, G ó t h n a k maszkja mögül 
is felcsillan egy-egy góthi hangja, K ö- 
p e c z i-B o ó c i Igyekszik letompítani szere­
pének éleit és élettel megtölteni hiányait, 
G a r d a y kissé falusias Bacon-öccs, T o 1 n a y 
Klári remek megjelenésű Mary Howard ..  . 
de mintha az egész együttes halványabb volna 
egy árnyalattal a régi nagy vígszínházi gár­
dánál? . . .

*
A „ Disraeli"  című negyedévszázados 

Rémbohózatnál az a legnagyobb rejtély, 
hogy előadására miért készül fél éve a 
Magyar Színház. Sem a téma, sem a szerző, 
legkevésbbé azonban maga a darab nem 
indokolja hogy előszedték a színpadi ügy­
nökségek porlepte fiókjaiból. Akkor, ami­
kor korszerű írók korszerű darabjai között 
lehet válogatni, érthetetlen, hogy egyetlen 
színész kedvéért —  bármily kitűnő legyen 
is —  előszednek egy olyan darabot, amely 
nem egészen méltó a budapesti színpadok 
egyre magasabb törekvésű kultúrájához. 
Szinte detektírparódiának hatnak a szín 
játék naiv bonyodalmai a történeti háttere 
olajnyomatnak. Ilyen lehet Disraeli színes 
fényképe angol fűszerkereskedők ebédlőjé­
ben. ‘

Törzs Jenő a Magyar Színház Darvasa. 
A siker — mert a nagyközönségnek előre­
láthatólag tetszeni fognak a darab müfe- 
szültségei — Törzs sikere, bár a szerep 
nem legjobb szerepe Törzsnek, aki sokkal

inkább hatásvadászó ebben a szerepben, 
mint amennyire ilyen nagy művésznek le
kellene ereszkednie a —  karzathoz.

Partnerei közül Cs. Aczél Ilona áll az 
első helyen. Pécsi Blanka, Serényéi Vera, 
Földényi, Szigeti. Szakács, Lázár Mária,
Bársony Rózsi, PataJcy, Dávid, Gonda, 
Cselle, Pethes, Vándory egészítik ki a né­
pes társulatot, amely drága ruhákban, 
Upor Tibor szép díszletei között viszi a 
cselekményt előre a heppi endig: Anglia és 
a szuezi csatorna egymáséi lesznek. Mr. 
Parker, a szerző, akinek legfőbb érdeme, 
hogy keresztneve Napóleon, meg lehet elé­
gedve azzal a gombbal, amelyet a bőkezű 
színház ehhez a férchez akasztott.

.. !

T a m á s  István szüzbeszéde a M ű v é s z  
S z í n h á z b a n  jól sikerült. Nincs meg benne 
a fiatal írók elfogultsága, dadogása, sok tech­
nikai hibája — igaz, hogy bátorsága, lendü­
lete, sokszor ftiltó, de gyakran rokonszenves 
lobogdsa sem. Kitűnő hétköznapi használatra 
szóló vígjátékot írt, amelyben könny és mo­
soly kellő adagolásban váltogatják egymást. 
Könnyebb végéről fogta meg a dolgot: nem 
kísérletezik, nem mond újat, e g y s z e r ű e n  
s k e  r t ír. Mégpedig olyan silcert, amelyet 
nemcsak Budapestem, hanem Belgrádban is 
nyugodtan eljátszhatnak, mert darabja, amely 
a háborúutámi Bácskában játszódik, gondosan 
elkerüli az ottmaradt magyarok minden égető 
problémáját és a magyar-szerb viszonyra 
csak olyan távolról céloz, hogy aki akarja, 
meg se hallja pukkanását.

Kár, hogy ez a kellemes, szórakoztató, gör­
dülékeny, jóízű tréfákkal teletűzdelt vígjáték 
télisok képre oszlik és ezáltal zökkenössé vá­
lik. A főpróba tapasztalatai nyomán ugyan 
változtattak rajta: az eásó felvonás utolsó ké­
pét átvitték a másodikba, a második felvonás 
egyik képét teljesen elhagyták, így a darab 
szerkezete valamivel tömörebb lett. Ha a ké­
pek közötti szüneteket még rövidebb időre si­
kerül csökkenteni, nagy hasznára fog válni az 
előadásnak.

G a r a  Zoltán sikerült díszletei között, S i k ­
ló s s y  Pál igen jó rendezésében végig ki­
egyensúlyozott, iö előadást kap a közönség, 
amelynek élén R ó z s a h e g y i  Kálmán pa- 
rasztnábobja áll. Kicsit halkan haragszik 
ugyan, de mivel úgyis tudjuk róla, hogy a 
•végén megldgyul, nem vmsszük neki rossz né­
ven az Igazi szigor hiányát. Aranyhalat, a 
leányát, E g r y Mária alakítja, nagyon fino­
man, kellemesen, bár néha a Miivész Színház 
nézőtere és színpada mintha túlnagynak tűn­
nék vékonyka hangjához. N a g y  György 
játssza a meg nem alkuvá fiatal orvost és fér­
jet korrektül, komoran. Igen kitűnő figura 
úgy szerepben, mint meg játszásban G o m b a ­
s z ó  g i Ella özvegy orvosnéja. A melléksze­
replők közül H a r s á n y t  Rezső, D a j b u k á  t 
Ilona, B é k á s  s y István, S o l t é s z  Anny 
jobbnál-jobb bácskai portrékat mintáznak, de 
az együttes valamennyi többi tagúi is méltán 
megérdemli a szereplése után kijáró őszinte 
elismerést. A szerző pedig, akinek darabja 
nem egyenletes értékű, de kitűnő szerepeket 
tud írni, nyugodt lehet: a tantiéinek aranyhala 
még sokszor be fog úszni hálójába.

Szántlió Dénes.

►  • I
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Meswitö előadás
s z o m b a to n , 2 4 -e it  e s lc  9  órar or

B É K E F F I  L á l l l í
K O N F E R Á L

A  m ű sort frt& lí:
Nagy Endre, Nóti Károly, Be- 
keffi László, Vádnál László, Ba­
ross Elemér, Harmath Imre, Tö­
rök Rezső, Lovászy Károly, Lő­
rinc Miidós, Faragó Dezső György, 
Pálmai Jenő, Csöndes Géza, 
Ágoston Ernő, Sebestyén János.

A m ű sort j i l s s z í h :
Békeffi László, Kondor Ibolya, 
Herczeg Jenő, KissManyi, Komlós 
Vilmos, Simon Marcsa, Pethes 
Sándor, Keresztesy Mária, Szenes 
Ernő, Götz Erzsi, Keleti László, 
Máray Vali, Bálint György, Ta­
tár Mira, Koitai József, Boldog 
Ibi, Dömösi Ilona, Somogyi Éve, 
Salamon Erzsi, Szakács Árpád.

Mozifelvételek a Velencei 
tónál

A „ Zivatar Kcmcnesnusztán”  című új ma­
gyar film belső felvételei befejeződtek és ̂  a 
külső felvételek a Velencei tónál folynak le. 
Az idő kedvez a felvételező társaságnak, 
mert napokig olyan esőzések voltak, amilye­
neket csak amerikai filmeken láttunk eddig. 
A külső felvételeken résztvesznek György 
István rendező, aki egyben a darab Írója és 
producere 13. E hármas minőségűén fog új 
filmjénél debütálni a tehetséges magyar 
filmrendező. A színészek közül Szakát* 
Zoltán, Kiss Ferenc, Vértes Lajos, Eóry Kató, 
Komdr Júlia, Berky Lili és Pethes Sándor, 
vesznek részt a film felvételein, amelyeket 
Klsvelencén Mcszlény ny. főispán birtokán, 
a Velencei tó partján forgatnak és amelyek 
a hét elején fejeződnek be. A közeljövőben 
már bemutatásra kerül az új film a magya; 
sajtó és a művészvilág előtt.

BETtnEUTÉBI SZÍNHÁZ
légitámadás
Irta: SHERWOOD
Bemutató: szerdán, október 21-én
Telefon: 13-67-73

B e r l i n b e n  é ' o  
m a g y a r  í i  m s z i n ó s z n ő  

n a g y  s i k e r e  n  m e t  f i l m b e n
Évek óta Berlinben él Tomácly Mária, aki 

ma már Duday Brúnó Ufa-producernek a 
felesége. Budapesten Tasnády Fekete Mária, 
mint szépségkirálynö lett népszerű, majd ké­
sőbb magyar színpadon és filmen kezdett ki­
bontakozni a tehetsége. Tasnády Mária nem 
elégedett meg azzal, hogy szépségével és te­
hetségével feltűnt, minden ambiciója az volt. 
hogy komoly karriert érjen el. Berlinbe 
ment, ahol nagy küzdelmek után az erős 
akaratú magyar szénésznő a filmen aratott

N E C y  FILM PREM IER
A heti nJmpremierek már hétfőn meg­

kezdődtek. Elsőnek a Fórum fényes külsősé­
gek között bemutatta a „Félelem”  című tár­
sadalmi ' színmüvet. Filmváltozata Stefan 
Zweig „Ani/st”  című novellájának, amely a 
magyar filmkeresztségben nyerte a f é l e ­
lem” címet. Tökéletes francia film, amely­
nek cselekménye egy asszony megrázó lélek- 
rajza. Ezt az asszonyt lélekdrámát V. Tour- 
jaszky orosz származású francia rendező 
franciás ízzel, sötét orosz tónusokkal és meg­
döbbentő reálizmussal rendezte meg. Gaby 
Morlay, az ismert francia drámai színésznő, 
az asszonyi lélek vergődését inkább átélte, 
mint játszotta és ezért sikerült izgalmassá 
tennie minden jelenetet. Georges Rigoud ro­
konszenves csábító volt a zeneszerző és zon­
goraművész szerepében, Charles Vanel a 
férj szerepében minden rokonszenvünket 
megérdemelte. Michael Levin kísérőmuzsi­
kája külön élvezet, mert nemcsak aláfesti a 
drámát, hanem a szereplők lelkiállapotát is 
hűen tükrözteti vissza.

Csütörtökön három filmpremier zajlott le. 
Az Omnia, Átrium és City moziban, fény- 
színpadra került az amerikai Warner film­
stúdió értékes filmdrámája, amely Longfellow 
angol költenek „A lámpás hölgy”  című balla­
dájából készült és a fűmen a .Fehér angyal”  
címet kapU Regényes életrajza Florence 
Nightingalenak, az első vöröskeresztes ápoló­
nőnek. aki a múlt század derekán állt a ne­
mes vöröskeresztes eszme szolgálatába. Izgal­
mas milliót ad az első vöröskeresztes ápolónő 
drámájának és hősi cselekedeteinek a krimi

háború, wüliam Dietcéle, a német-amerikai 
rendező, nagyvonalúan és drámai lüktetéssel 
pergettet! le a fűm cselekményét.

A Rddius filmszínházban „á z  aranypáva”  
címmel egy százszázalékos, igazi Emil Jan- 
nings-film került bemuUtásra. A filmjáték 
a „ Traumulus tanár úr”  című regénynek a 
filmváltozata. A darab cselekménye érdekes s 
megható. Emil Jannings szereplése teszi fe­
lejthetetlen élménnyé a filmet éppúgy, amint 
hasonló alakításával a „Kék angyal”-t tette, 
amely még ma is élénk emlékezetében él a 
moziközönségnek. A Traumulus Unár úr sze­
repében Emil Jannings ismét megdöbbentően 
nagy. A különböző lelki állapotoknak olyan 
nagy színészi skáláját játszotta most ismét 
végig, amilyent csak a régi Emil Jannings- 
filmekben láttunk.

A Kamara és Dccsi filmszínházakban 
,Sztrájkol a szerelmem”  címmel került a 
fényszinpadra egy tipikus amerikai burleszk- 
revü. Pergő jelenetekben játszódik le a ka- 
cagUtó cselekmény. A cselekmény központ­
jában Addy Cantor, az amerikai Broadway- 
komikus éű, aki egy bátortalan fiatalembert 
játszik sok humorral, groteszk ötletekkel és 
hatásos trükkökkel. N. Taurog pazar revü- 
rész’.eteket állított be a burleszkszerü fűmbe, 
amely maga nemcsak külön látványosság, 
hanem művészi élvezet is. A csodaszép revü- 
görlök, Saly Eilers, a rokonszenves szőke 
szubrett és a többi epizódfigurák mind fokoz­
ták a mulatságos burletóarevü sikerét. (V.)

magyar származású német filmproducerhez, 
Brúnó Dudayhoz. Azóta boldog feleség lett, 
rövid ideig nem játszott a filmen, sem szín­
padon, de a szive mindig visszavágyott a 
festett kulisszák világába és a fényszinpadra. 
Férje idei születésnapjára meglepte azzal, 
hogy új készülő filmjének, az Utolsó akkord­
nak, egyik drámai szerepét feleségének adU, 
aki ebben a szerepben olyan sikert aratott 
Németországban, hogy állandó szerződést ka­
pott az Ufa-filmgyárnál. Az Utolsó akkord 
című németül beszélő filmben játszik egy 
nagyskálájú drámai szerepet, amely egy 
szenvedő anya apothézise.

Az Utolsó akkord című filmdrámát a kö­
zeljövőben Budapesten is bemuUtják, amikor 
Tasnády Mária férjéval, Duday Brúnóval 
együtt jelen lesz a film premierjén.

Akik a pesti sajtóbemutatón látták, azok 
már előre megjósolják Tasnády Mária nagy 
sikerét. Nyugodtan jöhet a hirtelenül feltűnt 
új magyar sztár, Tasnády Mária, Budapestre, 
most nem mint szépségkirálynő, hanem mint 
ünnepelt művésznő.

Katherino Hepburnt londoni színpadra hív­
ják. Az angol színpad már sok színészt adott, 
különösen az utóbbi időben, a filmvilágnak és 
Hollywoodnak, az azonban még nem történt 
meg, hogy egy hollywoodi sztárt meghivUk 
volna angol színpadra. Katherine Hepburn az 
első, aki ebben a megtiszteltetésben részesül. 
Egy londoni színházi ügynökség ajánlotU fel 
neki a londoni színpadi szereplést, mert — az 
ügynökség meghívása szerint — az angol kö­
zönség rendkívül érdeklődik a művésznő sze­
mélye iránt, amióU Stuart Mária című film­
jében az angol történelemnek ezt az érdekes 
nőalakját tökéletes művészettel vitte filmre.
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Budapest csapata biztosan győzött Pcéga ellen
Budapest-Prága (1 :0 )

Nagyszerű futballidöben játszották le 
vasárnap délután a Hungária-uti pályán a
Budapest-Prága mérkőzést. A meccs igen 
szép futballt hozott tchnikailag ugyan a 
prágaiak különbeknek mutatkoztak, de 
magában a csapatjátékban a magyarok 
sokkal jobbak voltak.

Mindvégig változatos játékot hozott a 
mérkőzés, amelyet mintegy 10 ezer néző 
előtt játszottak le. A magyar csapatra 
bátran rá lehet mondani, hogy a fiatalok 
csapata, mert ezen a meccsen próbáltak 
ki néhány olyan játékost, akik a közelgő 
nagy feladatok szempontjából számításba 
jöhetnek. Szöges ellentéte volt a fővárosi 
csapatnak az ellenfél, Prága együttese, 
amely egy-kettő kivételével az idősebb 
futballista korosztályokból rekrutálódott s 
ennek megfelelően éppen a lendületet nél­
külözte.

A magyar csapat kapuját Hóri hibátla­
nul védte, hátvédjei közül Biró volt a 
jobbik, Weber több hibát ejtett.

A fedezetsorban örvendetes volt Sá­
rost percről-percre feltörő javulása.

Sárosi eleinte nem sokat mutatott, de 
szünet után már úr volt a pályán és pon­
tosan irányított, labdái sokban hozzájá­
rultak ahhoz, hogy a nem kis játékerőt 
reprezentáló prágai csapat teljesen vissza­
essék. Mellette különösen Dudás játéka 
imponált. A Hungária szőke fedezete fölé­
nyes labdakezelésével és nagyszerű labdái­
val egyik legjobbja volt csapatának. Há­
morit sokszor kijátszották. Elől Zsengellér 
játéka emelkedett ki. A salgótarjáni fiú, 
aki az Újpestben is egyre javuló formát 
játszik, ötletes húzásaival, remek cseleivel 
összekötő létére teljesen magára vette a 
csatársor irányítását. Mellette P. Szabó 
volt még kitűnő, különösen a második fél­
időben, tőle láttuk a legerélyesebb kapura 
húzásokat. Jászberényi kissé nehezen ta­
lálta fel magát, gólja igen szép volt A 
jobbszárny sok támadást vezetett és feje­
zett be hibásan. Kocsis volt a csapat leg­
gyengébb tagja, Vincze pedig még nincs 
formában. ►

A prágai csapatban a volt pozsonyi 
Daucsik játéka emelkedett toronymagasan 
a többi fölé. Teljesen érthető, hogy erre 
a rutinos és minden tekintetben képzett 
játékosra a nagy válogatott csapatnál is 
számítottak, hiszen Daucsik már többször 
tagja volt ennek a tizenegynek. A nagy-

K o e n ig s M a r k
Flerre Benőit tökéletes filmregénye

^ © e n ig s f la r k
A legszebben beszélő francia film.

(K o e n is s M a r k
egy királyi szerelem történeteiCoenigsMark
elegancia, pompa, pazar kiállítás,

K o e n ig s M a r k
az első nagy kiállítású francia
monumentálfllni!

K o e n ig s M a r k
A főszerepében a gyönyörű 
ELISSA LANDl.

^ o e n i g s M a r k
a kultúra, az Ízlés, a szellem

Í diadala.

RADIUS
jj Premier csütörtökön!

Díszbemutató szerdán fél tO-kor.

hírű Braine a csatársor közepén semmit se 
mutatott. Általában feltűnő volt a csatár­
sornál a hiányos lövőkészség. A kapus, 
Tichy, jószemű, bátor játékos, de különö­
sebb bravúrokra képtelen. A többiek nem 
sok vizet zavartak. Általános érdeklődés 
előzte meg a tatárképű johbszélsőt, az 
orosz származású Csancsinov szereplését. 
Nemcsak a magyar védelemnek volt része 
abban, hogy vasárnap nem volt Budapes­
ten tatárjárás. . .

A bíró, az osztrák Frankenstein, hibátla­
nul vezette a mérkőzést, amely a sport- 
szerűség kereteit soh/i vem lépte át. Nem 
volt nehéz dolga.

A CSAPATOK
Pontosan a kitűzött időben szaladt ki a 

pályára a két csapat, üdvözölték a közön­
séget, majd a két csapatkapitány: P. 
Szabó és Daucsik virágcsokrot cseréltek. 
A helyválasztásnál a prágaiaknak kedve­
zett a szerencse és Így Budapest kezdett a 
nap ellen.

Budapest (vörös ing, fehér nadrág): 
Hóri — Weber, Bíró —  Hámori, dr. Sá­
rosi, Dudás —  Kocsis, Vincze, Jászbe­
rényi, Zsengellér, P. Szabó.

Prága (fehér ing, fekete nadrág): 
Tichy — Smeykal, Daucsik — Szedla  ̂
esek, Kolsky, Ludl — Csancsinov, Csech, 
Braine, Junek, Vytlacsil.

Kezdés után azonnal a prágaiak támad­
nak és Hórinak Braine két lövése ad mun­
kát. A budapestiek ellentámadása Zsen­
gellér melléfejelésével végződik, majd 
Jászberényi kitörését tisztázza szépen 
Tichy. Vincze kétszer is mellé lő, mindkét­
szer pontosan ugyanarra a helyre, mintha 
csak erre trenírozott volna. Rossz az 
irányzéka. . .

A magyar támadások megszakadnak 
Braina akcióján. Sárosi oxfordrugással 
csak komerre tudja menteni. A sarokrú­
gást újabb komer követi, ezúttal Dudás, 
hibájával. Ezt hárítja a magyar védelem, 
de a labda pillanatok múlva Brainehez ke­
rül, aki Csancsinovot szökteti. A szélső 
tiszta helyzetet teremt beadásával Junek- 
nek, aki azonban a kifutó Koritól meg­
ijedve, fölé lő.

AZ ELSŐ GÓL.
Az ellentámadásnál Vincze jut lövőhely­

zetbe, mindenki újabb mellérugást vár, de 
Vinczének ezúttal „nem sikerül” , erős, lövé­
sét a kapus alig tudja fogni. Kocsis belefe­
jel Daucsik arcába, akinek megered az 
orra vére, de tovább játszik.

Már a harmincadik percben járunk, 
amikor Kocsis végre jól veszi át a labdát, 
lövésszerűen küldi a középre.

Tichy elvéti, máris ott terem Zsen­
gellér, áld az üres kapuba gurít. 1:0. 

Zsengellér diadalmas mosollyal tárja szét 
karjait és mintegy győztes hadvezér, mél­
tóságteljesen lépi át a még mindig földön­
fekvő kapust.

Kocsis beadásából korner lesz, ugyan­
ilyen eredménnyel végződik Vytlacsil tá­
madása Is. Egyáltalában nem dúl az izga­
lom akkor, amikor a biró a félidő végét 
jelzi.

A PRÁGÁI 2:2-NEK ÜRGÉ­
NEK A SZÜNETBEN.

Szünet alatt az öltözőben valóságos 
népgyűlés van. Mindenki tanácsot ad a 
magyar játékosoknak. Ekkor érkezik a 
híre annak, hogy

Prágában 2:2 eldöntetlenre áll a 
félidő.

A masszőrpadon Sárosi még a rövid szüne­
tet is kihasználja arra, hogy aludjék. 
Lelketlen kisdiákok autogrammért zaklat­
ják, pedig a népszerű Gyurkának mosta­
nában nagyon korán kell kelnie.

A prágaiaknál a magyar szövetség or­
vosa, Pollatschek dr. főorvos, Daucsik ar­
cát ápolja. Valószínűnek tartja, hogy orr- 
csontja eltörött. Vattát dug az erős test­
alkatú, magyar jól beszélő játékos or­
rába. Daucsik vállalja a további játékot.

MINDEN CSATARRA JUT
EGY GÓL.

A második félidő magyar támadással 
kezdődik. Már a harmadik percben Smey­
kal kornerre ment egy labdát.

A  sarokrúgást Kocsis íveli középre,

Csak a PALMA védjegy jelent PALMA minőséget

GYÁRTJA A MAGYAR RUG0 YANTAÁRUGYÁR

ez a régi közmondás uj változata. 
A PALMA kaucsuK cipősarok 
rugalmassága megkímél a fáradt­
ságtól, tartóssága lényegesen 
csökkenti a sarkalás kiadásait.

Tichy röviden ugrik ki, Jászberényi 
felmagas lövéssel küldi a labdát. 2:0.
A mezőnyben is jobbak a magyarok, 

mert a cseh csatárok lövései rendkívül 
pontatlanok. Braine csak néhány minta­
szerű cselezéssel véteti magát észre, általá­
ban nem sokat tevékenykedik. A 9. perc­
ben P. Szabó nagy ledülettel tör ki, három 
játékost kicselez, lövőhelyzetbe kerül, de 
ekkor elébe nyúlik Smeykal lába és a 
szélső nagyot zuhan. A bíró habozás nél­
kül mutat a tizenegyes pontra.

P. Szabó nagy körültekintéssel teszi 
le a labdát, megnézi magának a kapu 
balsarkát és a jobbra ugró kapus 

mellett a bal sarokba gurítja. 3:0.
A közönség most azzal szórakozik, hogy 

a hatalmas termetű prágai kapus kirúgá­
sait „há-ó-rukk” kiáltással kiséri. Tichy- 
nek ez nagyon tetszik, a közönség figyel­
mét hálás mosollyal nyugtázza. A prá­
gaiak szabadrúgáshoz jutnak. Braine lab­
dája teljes erővel találja fejbe Vinczét,

akinek meg se kottyan. Tichy van sokat 
munkában. Vincze „ismét megtalálja ön­
magát”, mert jó  helyzetből kétszer lő 
mellé. Jászberényi úgy csap össze Tichy- 
vel, hojy a 90 kilós kapus labdástól esik 
ki kornerre. A magyar csapat fölénye tel­
jes. Kocsis lövését Tichy nagyszerűen 
fogja.

A 38. percben
P. Szabó remek testcsellel megy át 
Szedlacseken, éles beadását Vincze 

fejjel küldi a hálóba. 4:0.
A közönség már elégedett az eredménnyel, 
megindul hazafelé. A 42. percben szépít a 
prágai csapat. Braine jól futtatja Csan­
csinovot, akinek beadását

Csech lapos lövéssel juttatja há­
lóba. 4:1.

Két perc sem telik el éppen, amikor is­
mét P. Szabó viszi ismét a labdát, jól tá­
lalja a kapu elé, ahol

Kocsis kapásból a hálóba küldi. 5:1.
Kezdésre alig van idő.

Szabó M i k l ó s  o r s z á g o s  r e k o r d o tj a v í t o t t  l O O O  m é t e r e n
A Magyar Testgyakorlók Köre vasárnap

délután rendezte atlétikai versenyét a BBTE- 
pályán. A szépszámban összegyűlt nézőkö­
zönség feszült várakozással tekintett Szabó 
mai szereplése elé.

Az 1000 méteres síkfutásban Szabó 2 p.
25.8 mp.-s idővel országos rekordot futott,

a másodiknak beérkező Aradi (DEAC) 2 p.
30.8 mp.-s ideje pedig keleti kerületi rekord! 
Szabó Miklós 3000 méteren is indult, azon­
ban már fáradtabban mozgott s legutóbbi 
eredményénél gyengébb időt ért el.

Részletes eredmények: 
lOCí m. síkfutás: 1. Gyenes MAC 10.fi mp,
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1.95

VI., Király-u.52/c VIi.,Rákóczi-út 38/c

2. Nagy MAC 10.7 mp, 3. Boros KAOE 11.8 
mp.

400 m. síkfutás (elönyverseny): 1. Kohári 
BEAC 49.6 mp. 2-1 méter előnnyel, 2, Kecs­
kés MOTE 49.6 mp. 25 méter előnnyel.

Magasugrás: 1. Rovó UTE 180 cm, 2. 
Rozsnyai Beszkárt 175 cm.

1000 m. síkfutás (Duna-dij): 1. Szabó Mik­
lós MAC 2p. 25.8 mp. országos rekord! 2. 
Aradi DEAC 2 p. .",0.S mp., 3. Kiss UTE 2 p.
34.8 mp., Szabó Miklós mintegy 40 méterrel 
előbb futott be a célba. Részidő: 600 méte­
ren 1 p. 27.6 mp., 800 méteren 1 p. 57.2 mp.

Súlydobás (elöverseny): 1. Papp Pál MAC 
14 m. 06 cm- (150 cm. előnnyel).

110 m. gátfutás: 1. Gilly FTC 18.6 mp. 
Diszkoszvetés: 1. Remec MRTSE 48 m. 

05 cm.
TávolugrAs: 1. Somló MAC 712 cm. 2. 

Nagy MAC 678 cm. 3. Kalovits FTC 626 cm.
400 m. gátfutás ifjúsági: 1. Pálfy MTK

60.S mp.
4Y.100 m. staféta, két előfutam után: 1. 

MAC (Gyenes, Nagy, Minai, Somló) 43.X 
mp., 2. BESzKART 44.1 mp., 3. UTE 44.3 
mp.

S000 m. síkfutás: 1. Szbaó Miklós MAC 
8 p. 40.8 mp., 2. Flscher MTK 9 p. 13.4 mp,
3. Játékos TSC 9 p. 18-8 mp. Szabó részidői: 
1000 m.: 2 p. 50.6 mp, 1500 m.: 4 p. 19 mp, 
2000 m.: 5 p. 47.8 mp.

Az UTE nyerte 
a Csurgay vándordíját
A Magyar Atlétikai Club vasárnap délelőtt 

margitszigeti pályáján rendezte a Csurgai- 
vándordijas ifjúsági atlétikai versenyt. A ván­
dordíját az UTE nyerte a BEAC és a MOVE 
Fták03ligeti TSE előtt. A magasugrásban 
Barcza 176 cm-es teljesítménnyel pestvidékt 
kerületi rekordot állított fel. Az eredmények 
a következők:

800 m.: 1. Híres UTE 2:01.8 p. — Magas­
ugrás: 1. Barcza MOVE Ftákosligeti TSE 176 
cm pestvidéki kerületi rekord. — 100 m.: 1. 
Sándor UTE 11.2 mp. — Súlydobás: 1. Abra- 
hám BEAC 12.48 m. — U0 n  gátfutás: 1. 
Pálfi MTK 17.6 mp. — Diszkoszdobás: 3. 
Biacsi KISOK Szeged 37.47 m. — Távol­
ugrás: 1. Somogyi MOVE Rákosligeti TSE 
655 cm. — 400 ni.: 1. Trócsányi MAC 53 mp. 
— 1500 m.: 1. Hires UTE 4:24 p. — 4x100 
m staféta: 1. UTE 44.8 mp. — Rúdugrás: 1. 
Jakó BIK 310 cm. — Gerelyvetés: 1. Szat­
mári BEAC 54.22 m. — Csurgay-vándordíj: 
1. UTE S4 pont, 2. BEAC 18 pont, 3. MOVE 
Rákosligeti TSE 13 pont.

GYŐZÖTT BUDAFOKON ÉRSEK­
ÚJVÁR CSAPATA

Az Érsekújvár SE csapata vasárnap Buda­
fokon vendégszerepeit a Budafok ellen. A 
mérkőzést 3:2-es félidő után 4:3-ra aaz érsek- 
újvári csapat nyerte.

A  FTC H. osztályú gyaloglóversenyt 
rendezett vasárnap 25 kilométeres távon. 
A versenyt Streli József, FTC, nyerte 2 
óra 17.14 mp-es idővel klubtársa, Farkas 
Zoltán ellen.

PKOFTXJGAEKED.MENYEK:
SBTC—Lódén 1:1. Vasas—FTJ—Nagytétény 

3:2. Csepel FC—Vac FC 3:0,
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Botrányok Prágában
A csehek durvaságukkal legázolták 
a magyar csapatot, amelyet csak 

a rendőrség védett meg a meccs után
A gyenge bíró mellett két ofseidgólt is rúgtak a csehek

C s e h s z l o v á k i a — M a g y a r o r s z á g  5  S 2  ( 2 : 2 )
Fájdalmas vereséggel tér vissza Prágá­

ból a magyar válogatott csapat, amely de­
cember 2-án Londonban Anglia ellen fog 
szerepelni Az angliai meghívásnál mellő­
zött csehek olyan daoos akarással és el­
szántsággal mentek a küzdelembe, a 
meggypiros trikós magyar tizenegy ellen, 
Rmely nem maradhatott eredmény nélkül. 
A főleg technikára felépített magyar csa­
pat nem tudta és nem is akarta viszonozni 

a csehek sokszor sportszerűtlen játék- 
modoráát

és a második félidőben szinte ellenállás 
nélkül adta meg magát sorsának.

A magyar futball nyolc éve sem Buda­
pesten, de még Prágában sem hajolt meg 
az oroszlánt trikójukon viselő csehek előtt. 
Éppen most, amikor az önbizalomra olyan 
nagy szüksége volna a magyar csapatnak, 
következett be ez a súlyos vereség. Ezután 
a szövetségi kapitánynak nem marad más 
hátra, minthogy a súlyos vereség tanulsá­
gait levonva, a magyar válogatott csapatot 
úgy állítsa össze, hogy az Londonban mél- 
t óképen képviselhesse labdarúgó sportun­
kat. A magyar csapat, amely az osztrákok 
elleni győzelemmel kezdte szereplését, az 
Európa Kupában, most vereségével meg­
lehetősen hátrányos helyzetbe került 

A prágai mérkőzésről a Magyar Hétfő 
tudósítója az alábbi telefonjelentésben szá­
mol be.

Prága, október 18.
Az angol Leicington bíráskodása mellett 

játszotta le a magyar csapat a Spárta újjá­

épített sporttelepén negyvenezer néző előtt 
a Csehszlovákia elleni válogatott mérkő­
zését.

Vasárnap szeles id ővolt Prágában. A 
magyar válogatott csapat az ilyenkor szo­
kásos programmal töltötte délelőttjét. Tíz 
óra kőiül a Páris-szálló halijában várakoz­
tak a vezetőkre, akikkel együtt autóbu­
szon a pályára utaztak. A sporttelep füves 
talaját megelégedéssel szemlélték. Utánna 
visszatért a csapat a szállóba ,ahol a veze­
tőkkel együtt könnyű ebédet fogyasztot­
tak el.

A nagy meccs előtt
Két óra után dresszbe öltözve autóztak 

ki a pályára ,ahol a hátralév őidőt az öltö­
zőben töltötték.

A pálya tribünjén a díszpáholyban a prá­
gai magyar követséget vitéz Ujszászy Ist­
ván alezredes .katonai attasé képviselte. A 
pályára kifutó magyar csapatot hűvös taps 
üdvözölte, amely hatalmas erejűvé nőtt a 
hazai csapat pályáralépésének pillanatá­
ban. A szokásos üdvözlések után Titkos és 
Cstroky futottak a bíróhoz. A feldobott 
pénzdarab a cseheknek kedvezett és így a 
magyar csapat kezdi meg a játékot a szél 
ellen.

Magyarország: Pálinkás —  Polgár, Fe­
kete —  Seres, Szűcs, Lázár —  Sas, Cseh, 
Kállay, Toldi, Titkos.

Csehszolvákia: Klevonec —  Fiala,
Cstyroky —  Bouska, Boucsek, Truhlar —  
Horak, Klotz, Melka, Kopecky, Rulc.

N a g y s z e r ű  k e z d e t ,  m a g y a r  g ó l l a l
Kállay indítja a labdát és már az első perc­

ben Titkos lövése ad munkát a cseh kapusnak. 
Újból Titkos hibázik, de néhány pillanat múlva 
már a csehek rohamoznak és Kloc lesáUásból 
gólt lő. A bíró nem adja meg. Kloc újabb tá­
madását Pálinkás öklözéssel hárítja el, ugyan­
csak szépi védi Kopeczki lövését. Az eddig fel­
hős égboltozat hirtelen megvilágosodott, a 
felhők mögül eiöbujt a nap és erre a magyar 
csapat megszerzi a vezetést is. Kállay Titkost 
pompás labdával futtatja.

Titkos ügyesen magárahuzza az egész 
védelmet mindenki beadást várt tőle, 
amikor a szélső közvetlenül közelről éles 
lövéssel Magyarországnak szerzi meg a 

vezetést. 1:0.
Kezdés után komer esik a magyar kapu el­

len. Pálinkás, előbb Melka, utóbb pedig Horák 
lövéseit fogja. A 13. percben Kloc veszedelme­
sen tör ki. Polgárt elgáncsolja, de lövését Pá­
linkás menti.

Cseh fölény, egyenlítéssel
Csehszlovákia csapata egyre nyomasztóbb 

fölénybe kerül. Melka nagyon veszélyes. A ma­
gyar csapat is elér egy sarokrúgást, később 
pedig TUkos kerül jó helyzetbe, de a bíró a 
oseh határbíró integetésére tévesen megállítja. 
A 26. p. egyenlítenek a csehek.

Rulc Jó labdával lefut, beadását Kloc egy 
lépésről nagy erővel küldte a hálóba. 1:1.
A magyar csapat nagyon bágyadtan Játszik, 

nem sikerül semmi és a végzet nem is marad 
el: öt perc múlva a csehek vezetéshez Jutnak. 

Kloc a félpályáról lefnt, a magyar hát­
védek nem tudják utolérni és a cseh 
csatár a tehetetlen Pálinkás mellett 15 

méterről a kapuba talál. 3:1.

Toldi egyenlít
A mérkőzés sorsát most már a csehek tart­

ják kezükben. Hiába dolgozik Toldi, a többiek­
ben ezúttal nincs erő. Mégis sikerül az egyen­
lítés.

A 34. percben Titkos lefut Toldi labdá­
jával. visszajátszik az összekötőhöz, aki 

éles lövéssel kiegyenlít. 2:2.
Kloc egy támadás után megsérül és három 

percre kiáll, majd a biró Toldit keménységéért 
figyelmezteti. A félidő a csehek támadásaival 
ért véget.

Hiába buzdít a kapitány
Szünetben a szövetségi kapitány erélyesebb 

és lelkesebb munkára buzdítja a magyar csa­
pat tagjait, akik azonban szinte egykedvűen 
hallgatják lelkesítő szavait. Látszik rajtuk
a vereség elöérzete, leh-orgasztott fejjel men­
nek ki a második félidőre.

Erős cseh támadásokkal indul a második 
félidő. A csehek fölényéhez hozzájárul az Is,
hogy

a két határbiró, állandóan elengedi lééről 
induló támadásaikat,

de zászlójuk mindannyiszor a magasba len­
dül, amikor magyar csatár jut labdához. 
Horác összeütközik Feketével, aki megsérül 
és ettől kezdve kissé bizonytalanul szerepel. 
Sorra futnak a cseh támadások a magyar 
kapu felé. Rulc, Truhlar, Kloc és Melka lö­
véseit fogja Pálinkás. A 6. percben a kitörő 
Klocot az egyik határbíró leintette lesállás 
címén, mire a közönség hatalmas tüntetést 
rendez. Néhány perc múlva Polgár ellen tün­
tet a közönség, mert keményen gáncsolja 
Kiocot.

a balszerencse Is a magyarok mellé sze­
gődik, mert a 15. perei szabadrúgás után 
Cseh n. fejese a kapufáról pattan vissza. 

Kállay-Toldi-Titkos támadást Fiala csak kor- 
ner árán tudja elhárítani, de ugyanez a 
sorsa Rulc támadásának is, aki elöl Polgár 
rúgja az alapvonalon át a labdát.

Dui válnak a csehek
A csehek egyre keményebben játszanak, 

látszik, hogy mindenáron meg akarják sze­
rezni a győzelmet. Minden összecsapd^ után 
fájdalmasan fogják tagjaikat a magyar já­
tékosok. A 24. percben csúnya Jelenet adódik 
Fiala és Lázár között. A két játékos egy 
összecsapás után egymásnak ugrik és való­
ságos ökölharc fejlődik ki közöttük. A bíró 
megelégszik a figyelmeztetéssel, holott 

a cseh játékost feltétlenül ld kellett 
volna állítania.

A 32. percben a vezetőgól reménye csil­
lan meg a magyarok előtt.

Titkos átvágott labdáját Sas Cseh-hez adja, 
aki azonban jó helyzetben elhibázza a labdát. 
A magyar gól nem sikerül, míg a csehek 
szerencsésebbek. Egy perc sem telik el az 
elhibázott helyzet óta, amikor Polgár csak 
korner árán tudja Horácot feltartóztatni. 
Egymásután három komer hozza veszélybe 
a magyar kaput és

a harmadikból Klóc közeli lövése a há­
lóba Jut. 8:2.

A csehek vezetögóljára a magyar csapat 
bágyadt támadással válaszol.

A cseh védelem felháborító keménysége 
elvette csatáraink kedvét a további 

támadásoktól.
A végzet a 38. percben teljesedik be,

Melka feltűnő lesállásból indul, Kloehoz 
tolja a labdát, akinek éles lövése a felső 

kapulécről pattan a hálóba. 4:2.
A magyar csapat elveszti a fejét, Seres ok 

nélkül komért vét, majd a lesről induló Rul- 
cot gáncsolja. Két sarokrúgás is esik a ma-
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gyár csapat ellen, amelynek védelmében Fe­
kete látszólag teljesen megzavarodott. Még 
két perc hiányaik a befejezéshez, amikor a
lendületes

Rulc pontos beadását Kopecld kapásból 
küldi Pálinkás hálójába. 5:2.

Kezdés után
Toldi szereli Bohuskát, mire a cseh Játé­

kosok körülveszik és összerugdalják.
A közönség hangorkánban tör ki, fékevesz- 
tetten biztatja játékosait, akik közül Fiala 
kiméletien durvaságokkal tartóztatja fel a 
különben Is tehetetlen magyar csatárokat. Az 
utolsó percben a magyarok eredménytelen 
komért rúgnak és amikor Páliskás ki akarja 
rú gni Kloc labdáját, a bíró a mérkőzés végét 
jelzi.

Teljes hangzavarban vonulnak le a csa­
patok a pályáról.

A lesgóloktól és a durvaságoktól elte­
kintve a fiatalokkal felfrissített cseh csa­
pat rászolgált a győzelemre, mert egysége­
sebb volt és csapatrészei nagyobb lendü 
lettel működtek. A csatársor legjobbjai, 
Kloc és Kopecki, a fedezetsoré Bohuska, a 
védelemé Klenovec. Kiemelkedett az egész 
cseh csapatból Fiola kíméletlen durva já­
téké, amellyel a negyvenezer főnyi közön­
ség hangorkánjától amúgy ts megfélemlí­
tett magyar csatárok nem. tudtak szembe­
szállni.
Csak Toldi Titkos és Pálinkás 

volt . ó
Fáradt benyomást keltett ezúttal a 

meggypiros trikós magyar csapat Egye­
dül a csatársor balszárnya működött kifo­
gástalanul. Toldi és Titkos voltak a tá­
madósor legjobbjai. Kállay gyengén Irá­
nyított A  legrosszabb volt Cseh II., aki­
nek gyengesége miatt Sas sem tudott ki­
elégítően szerepelni. A  fedezetsorban Lá­
zár megbízható és fölémyes játéka keltett 
meglepetést. Szűcs és Seres Inkább csak 
védekeztek. A védelem legbiztosabb tagja 
Polgár volt, aki az utolsó pillanatig nagy­
szerűen látta el feladatát. Pálinkás a ka 
pott gólok ellenére Is a csapat legjobb 
tagja volt, míg F'ekete a mérkőzés utolsó 
félórájában elvesztette lé’ekjeleneíét. Alt a. 
Iában az volt a benyomás, hogy a magyar 
csapat a kellő lendület és küzdeniakarás 
nélkül szerepelt.

Amérkozés angol bírája, Lewingtcm, 
elfogult cseh határbirákra túlságosan rá­
bízta magát és ez okozta, hogy a magyar 
csapat szerencsétlen vereségét még két les­
góllal tetézte.

Rémhír Titkodról
Vasárnap estefelé az a hír terjedt el a

fővárosban, hogy
Titkos a mérkőzésen lábtörést szen­

vedett.
Telefonon felhívtuk Prágát, érdeklődtünk 
hogy mi igaz a hírből. Megállapítottuk, 
hogy Titkosnak a cseh védelem durvasá­
gai következtében elszenvedett sebein ki 
vül egyéb baja nincs. Ilyen sebeket azon­
ban a csapat többi tagjai Is nagyszámban 
viselnek testükön.

Mit mond a kapitúny
— Szerencsétlen mérkőzést vívott a ma 

gyár csapat a példátlan durvaságokkal 
harcbaszálló csehek ellen. Olyan felpapri­
kázott hangulatban kellett kiállnunk erre 
a mérkőzésre, amilyent eddig még talán 
nem is tapasztaltam. Mindenesetre voltak 
ennek a mérkőzésnek olyan tapasztalatai 
— különösen a testtel való kemény játék 
terén, — amelyeket az angolok elleni ké 
szülődés alkalmával feltétlenül érvényesí­
teni fogok. A mai mérkőzésen Polgár, Lá­
zár, Pálinkás és a csatársor balszámya elé­
gített ki.

A magyar csapat este a cseh szövetség 
bankettjén vett részt.

A mérkőzés után parázs botrányok szín 
helye volt a Spárta-pálya. A  felizgatott 
tömeg a magyar csapat ellen fordult és 
a válogatottak, valamint kíséretük a leg­
kritikusabb helyzetbe került. Szidalmak 
özönét zúdították a játékosok felé, eser­
nyők, botok emelkedtek a levegőbe. A  
helyzet igen fenyegető volt. Szerencsére 
rendőrség idejekorán közbelépett és ha 
nehezen is, de sikerült a tömeget a játé­
kosok kocsijától visszaszoritani és a ren­
det annyira helyreállítani, hogy a kocsi 
a szállóba vihette a magyar csapatot.

Dr. K. X,

írógépet Séfeiheí
Olcsó Bérlet

K o l e s a  J á n o s
P E S T Ú J H E L Y ,  N á d o r - u t c a  1 0

D e b re cen  v itte  el
a pálmát a főiskolai 

atlétikai bajnokságban
A Ma°yar Főiskolai Sport Egyesületek 

Egyesülése vasárnap rendezte Magyarország 
főiskolai staféta- és csapatbajnoki verr.nyét.

A József királyi herceg vándordíjáért folyó 
pontversenyt a Debreceni Egyetemi Atlétikai 
Club csapata nyerte.

Részletes eredmények:
AxlOO m staféta, bajnok: Debreceni E.AC 

csapata 44-8 mp. 2* Pécsi EAC.
i,xkí)0 m staféta, bajnok: a Pécsi EAC csa­

pata 3 p 34.6 mp. 2. DEAC.
ixlóOO m staféta, bajnok: a Budapesti EAC 

csapata 18 p 23-4 mp- 2. DEAC.
5ooo m ötös csapatversenyeben bajnok: a 

Debreceni EAC csapata. 2. BEAC.
Egyénileg első: Rácz Géza DEAC 16 p

15 mp. . ,
Magasugrás ötös csapatversenyben, bajnok: 

a TFSC csapata 170-S cm átlag.
Sülylökés ötös csapatversenyben bajnok: a 

Debreceni EAC csapata 12102 m átlag.
Diszkoszvetés ötös csapatversenyben bajnok: 

a Pécsi EAC csapata 38-49 m átlag.
Távolugrás ötös csapatversenyben bajnok: 

TFSC 52-96 m.
A főiskolás csapatbajnoki verseny után 

meghívásos gerelyvető verseny volt. amelynek 
során: 1. Várszegi TFSC G2?0 m.

„Miért fülsünh 
Koksszal?“
címen kiírt kokszjelmondat-pályázat a 
kokfogyasztók legszélesebb rétegeinek ér­
deklődését keltette fel. A minden vára­
kozást felülmúló hatalmas tömegben be­
érkezett pályamunkák feldolgozása hete­
kig tartó munkát Igényel.

Beérkezett összesen  
7 9 0 7  pályamű

A bírálóbizottság elnöke: Herczeg Fe­
renc, tagjai: Karinthy Frigyes, Lázár 
Jenő, Magyar Miklós, dr. Morvay Endre, 
dr. Nagy László, Papp Jenő, dr. Techert 
Gyula, dr. Véssei Ede.

A hatalmas anyag elbírálása folyamat­
ban van. A bírálat eredményét, a nyertes 
Jelmondatok szövegét, Jeligéjét és szer­
zőinek nevét és elmét e lapban fogjuk 
közölni. A nyertesek posta útján külö: 
értesítést is kapnak.

Vázsonyi János az úi kormányról
A Központi Demokrata Kör vasárnap ren­

dezte évadnyitó társasvacsoráját, amelyen a 
kör elnöke: dr. Vázsonyi János országgyűlési 
képviselő beszélt az aktuális politikai esemé­
nyekről. Kijelentette, hogy a párt bizalmatlan 
a Darányi-kormánnyal szemben, mert az az 
egységes párt támogatja, amely a közigazga­
tási bíróság Ítéletei által megállapított terro- 
risztikus választás eszközeivel Jött létre, 
mert a párt vezető soraiban vannak még. 
akik Marton-indulóval és Horst Wessel-dallal 
szervezték és képviselték a párt-totalitást, 
mert még meg van a dömplngsajtója, amely 
mint a közüzemek, illegális konkurrendát csi­
nál a becsületes magyar sajtónak.

Mindenesetre meg kell várni a Darányi­
kormány cselekedeteit, mert nem a kormány 
programmjára, hanem tetteire kiváncsi a ma­
gyar közvélemény. A titkos választójog meg­
valósítására sürgős konkrét javaslatot kíván 
a kormánytól, de nem elég a titkosság, gon­
doskodni kell az ajánlási rendszer és a visz- 
saaélések megszünetéséröl, arányos kerületi 
beosztásról és a választások tlsztaágáról

Kommunista agitátort 
fogtak el Keszthelyen
Pécsről telefonálja a Magyar Hétfő tudósí­

tója: A keszthelyi csendörség jelentette a pé- 
csi ügyészségnek, hogy Gerencsér György 27 
éves nagykanizsai téglaégetőt, aki kommu­
nista mozgalmat szervezett és röpiratokat ter­
jesztett, őrizetbe vette.

Gerencsér két évvel ezelőtt a Bácskában le­
leplezett kommunista leleplezésben is szerepelt. 
Két keszthelyi kommunista ellen Is eljárás 
indult.

H AT K A PÓ N  A T  A  K I S  Ú J S Á G O T ,  
HÉTFŐN PEDIG  A  M A G YA R  HÉTFŐT 

O LVASSA ÖN IS I _
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Botos K lim sch áva l és A d  hoc C sap lá rra l  
nyergében  fe lbukott a  L o va regy le t! d íjban

Khmschat szanatóriumba szállították — Ad hoc lábát tSrte és kiirtották 
A versenyt Simplcn nyerte remek küzdelem után

Szebb őszi napot kívánni sem lehetett volna 
mint amilyen vasárnap, a Lovaregyleti ver­
senyek zárónapján volt.

A versenyek kezdete előtt pont egy órakor 
megtartották a nemrég autószerencsétlenség 
áldozatául esett Hulmené, Reeves Connie lo­
vainak árverését. A 9 főből álló lotból 8 k»lt 
el. 18.810 pengő összértékben, csak a legér­
tékesebb ló — Curragh — maradt vissza, 
melynek SOOO pengős kikiáltási árával szem­
ben csak 6000 pengős ajánlatot tettek.

Népszerű győzelem vezette be a napot. 
Végre győzelemhez jutott Borúra-derü is, 
mely ebben az évben minden versenyében he­
lyezve volt, de nyerni nem tudott. Ma azután 
igen könnyen egy hossza! hagyta maga mö­
gött öt ellenfelét. Győzelmét végignézte tu­
lajdonosa — a kormányzó — is.

A Nyeretlen kétévesek versenyében hét 
gyenge képességű lovacska állt starthoz. Két­
ségtelenül nehéz volt eltalálni, hogy a sok 
rossz starter közül melyik teszi le maidensé- 
gét, ennek ellenére

felháborító volt, amit a bukmékerek mü­
veitek ebben a futamban.

A hét Induló közül Skythát parival kínálták, 
Censort egyegynegyeddei. Pomádé és Rüdi- 
ger 2:1-hez álltak, míg Luck 3, Honvágy 4 és 
Qpó 5:1-hez voltak kiírva.

Egy Ilyen jelentéktelen versenyben még 
csak attól sem kellett tartani a bukmékerek­
nek, hogy hatalmas összegeket fognak elhe­
lyezni valamelyik indulóra, 

teljesen érthető volt tehát a közönségnek 
az a hangos felzúdulása, nml a bukméker- 

oddszok bemondását fogadta.
A favorit Skvtha nyugtalankodása késleltette 
a startot, végül kék zászlót kapott és kiállí­
tották a fal mögé. A  versenyt végig vezetve 
Pomádé nyerte.

Kilenc remek lovat nyergeitek fel a Lo- 
varegyletl-díj startjához, melynek verse­
nyében könnyen végzetessé válható sze­

rencsétlenség történt.
Már a start sem a legjobban sikerült, ugyanis 
az erősen fogadott Ad hoc pár hosszal meg­
késett az indításnál.

Mintegy 150 méterrel a start után Botos 
elbukott. Ad hoc, mellyel Csapiár igye­
kezett startveszteségét behozni — bele­
botlott Botosba s lovasával együtt a földre 
került. Klimscha bukása volt a súlyo­

sabb, akit a mentők elszállítottak, 
míg Csapiár saját lábán hagyta el bukása 
színhelyét. Klimschát a Pajor Szanatóriumba 
szállították, ahol Hültl professzor vette ke­
zelésbe.

A  íelbukott lovak sorsa pontosan ellenkező 
volt, mint a lovasoké, amíg ugyanis Klimscha 
lova. Botos, baj nélkül úszta meg a bukást, 
addig Csapiár lova — Ad hoc — lábát törte 
es ki kellett irtani.

A rosszul sikerült start után Simplon 
azonnal élre áll és hosszakkal vezet Naplóm, 
Sltutur.ga és Gamma előtt.

A táv előtt Naplóm beéri Simplont és 
mintegy háromnegyed hosszal elkerüli, 
de a cél előtt Simplon ostor alatt újít és 
így Balog művészi lovaglásával sikerül a 
teljesen lehalt Naplómat nyakhosszal 

megelőzni a célban.
Mögöttük 2 hosszal Sokrates lett harmadik, 
Lincoln negyedik és Situtunga ötödik.

Simplon teljesítménye egyedülálló a Lo- 
varegyieti-dij történetében, ilyen pönali- 
tássál, 65 és fél kilós súly alatt még nem 

nyertek Lovaregyleti-díjat.
Mi azonban bíztunk Simplon győzelmében, 

óriási pönalitása ellenére is, a Kis Újságban 
ugyanis első helyen jelöltük Naplóm előtt, 
mert, — amint ott írtuk — „nem tudjuk el­
felejteni azokat a kilókban át sem számol­
ható hosszakat, mellyel versenyeit Budapes­

ten nyerte” . Simplon igazolta véleményünket, 
melyet úgy vele szemben, mint lovasával — 
Baloggal — szemben hangoztattunk és remek 
küzdelem után megszerezte az értékes díjat. 
A verseny után Balog, ritkán látott ováció­
ban részesült.

A Szobi-handicapet a favorit Boss nyerte 
Adamas és Hozomány II. ellen. A Nyeretlen 
kétévesek handicapjében pedig az elhanyagolt 
és eddigi szereplései alapján teljesen esélyte­
len Gaffe győzött Baka és a délutáni árve­
résen gazdát cserélt Argument ellen.

A  Vigasz-handicap startjához félórás ké­
séssel álltak a lovak. így aztán teljes sötét­
ségben folyt le a verseny, melyből semmit 
sem lehetett látni. Honvédőt tették ld győz­
tesnek, Prímás és Amanda előtt. A verseny 
után Prímás lovasa Esch, óvást adott be a 
győztes ellen keresztezés miatt, de az óvás­
nak nem adott helyt az igazgatóság. Való­
színűleg az volt az ok, mert ők sem láttak 
semmit a sötétségben és így nem láthatták 
a keresztezést sem.

A vasárnapi lóversenyek
részletes eredményei

(A  zárójelben levő számok közül a két első 
a megafon, a harmadik a startodds, a negye­

dik az esetleges osztalék.)
I. Csömöri-díj. 3000 P. 2000 m. 1. Kenderes! 

m. Borúra-derü (4:10, 3 reá, 3 reá, Keszt­
helyi), 2. Dominó (4, 4, 4, 72, Gutái), 3. 
Carthago (5, 5, 6, 214, Esch), 4. Vulkán (2%, 
2)4, 2)4, 58, Teltschik), 5. Bitang (3, 4, 6, 228, 
Klimscha). Fm.: Amourette (12, 25, 33, 726, 
Vrabel). 1 h., ötnegyedh., % h., fejh.

Tót.: 10:11, 10, 13.
Befutó fog.: 10:30.
n. Nyeretlen kétévesek versenye. SOOO P. 

1300 m. 1. Gr. Pejacsevich J. Pomádé (2, 
2%, 2)4, Gutái), 2. Honvágy (4, 5, 10, 197, 
Esch), 3. Rüdiger (2, 3, 4, 82, Balog), 4. 
Luck (3, 3, 6, 151, Teltschik), 5. Censor (1)4. 
1)4, 1)4. 27, Klimscha). Fm.: Cipó (6 5, 6, 
27, Szentgyörgyi). Skytha (pari 1)4. 1)4. 
22, Csapiár), ötnegyedh., nyh., )4, % h.

Tót.: 10:48, 17, 33, 2L
Befutó fog.: 10:1075.

Szombathelyről telefonálja a Magyar 
Hétfő tudósítója: Rémdrámába is beillő 
szörnyű gyilkosság ügyében fejezte be a 
nyomozást vasárnap a vasmegyei Jákfán a 
csendőrség. Letartóztattak egy 20 éves 
leányt és egy gazdálkodót, akik bűnös sze­
relmük gyümölcsét kegyetlen módon meg­
ölték. Kiss László jákfai gazdálkodó őszi 
szántást végzett földjén, amikor egyszerre 
csak

az ekevas gyermekkarokat, lábakat, 
majd egy fe jet fordított ki a földből.

A gazda azonnal jelentette az esetet a

Érdekes vasúti szállítási pert tárgyalt a 
törvényszék Szitár-tanácsa és a hozott ítélet

Hl. Lovaregyleti-díj. 16000 P. 2800 m. 1. 
De Fries Simplon (végig pari, Balog), 2. Nap­
lóm (végig 1)4, 29, Rózsa), 3. Sokrates (12, 
12, 20, 478, Keszthelyi), 4. Lincoln (6, 6, 10, 
221, Gutái), 5. Situtunga (4, 4, 5, 37, Rózsa). 
Fm.: Gamma (6, 6, 8, 206, Esch), Ad hoc 
(2)4, 2)4, 214, 37, Csapiár), Botos (12, 12, 
14, 382, Klimscha), Mayerllng (6, 6, 20, 647, 
Félix). Nyh., 2 h., 3% h. fejh.

Tót.: 10:21, 13, 13, 45.
Befutó fog. I—H. 10:26, I —Hl. 10:303.
IV. Szobl-handicap. 4000 P. 1000 m. 1. Dr. 

Tonelles A. Boss (pari, pari, 1)4, Gutái), 2. 
Adamas (4, 6, 6, 187, Szentgyörgyi), 3. Hozo­
mány H. (5, 6, 6, 161, Csuta), 4. Napfelkelte 
(4, 3, 2)4, 60), Keszthelyi), 5. Rózsám II. (4, 
5, 6, 189, Teltschik). Fm.: Pénz (5, 6, 12, 42, 
Rózsa), Alsó (4, 4, 8, 123, Balog), Búbos 
(2’ j, 2)4, 4. 85, Simics), Bájos (3, 4, 4, 75, 
Alt), Sylva (8, 6, 10, 398, Klimscha X), Sok 
(4, 4, 3, 42, Bihari). 1 h., ötnegyedh., % h., 
nyakh.

Tót.: 10:27, 17, 44, 43.
Befutó fog.: 1—H. 10:312, I—Hl. 10:201.
V. Nyeretlen kétévesek handlcapja. 1800 P. 

1200 m. 1. Hg. Festettch Gaffe (4, 5. 6,
Klimscha J.), 2. Baka (4, 5, 4, 82, Esch T.),
3. Argument (1%, 2, 2, 57, Kupái K.), 4.
Gyergyó H. (6, 5, 6, 75, Gosztonyi), 5. Fék 
(3, 3, 3, 46, Bihari). Fm.: Naso (3, 2)4, 2, 39, 
Alt), Csodás (6, 8, 10, 791, Horák), Cudar 
(4, 4. 5, 79, Simics), Mese (6. 6, 8, 355, Hor­
váth IC. II.), Hédié (5, 6, 6, 128, Mányi), 
Ganymed’ s (6, 6, 8, 286, Csömör). 1 h., % h., 
1)4 h., % h.

Tót.: 10:121, 31, 20, 25.
Befutó fog.: I—H. 10:458, I—Hl. 10:661.
VI. Vigasz-handicap. 2500 P. 1800 m. 1, 

Clara ist. Honvéd (5, 4, 5, Csuta), 2. Prímás 
(4, 3, 3, 51, Esch), 3. Amanda (4, 4, 5, 145, 
Vrabel). Fm.: Aderno (2)4, 1)4, 1)4, 29, Ba­
log), Crataegus (3, 4, 5, 104, Keszthelyi), 
Mumus (2, 2, 2, 65, Gutái), Gellert (6, 6, 10, 
258, Horváth K. n .), Kislány (6, 5, 6, 241, 
Csömöri), Csókos Juíis (4, 5, 6, 194, Esch T.). 
% h., )4 h.,

Tót.: 10:68, 22, 33, 54.
Befutó fog.: I—H. 10:196, I—HL 10:456.

jegyzőnek, aki a sárvári csendőrséget érte­
sítette. Az orvosi vizsgálat során meg­
állapították, hogy kéthetes gyermek holt­
testének részei kerültek elő. A  vizsgálat 
során megállapították, hogy Böröndi Jó­
zsef gazdálkodó bűnös viszonyt folytatott 
nevelt leányával, Pécz Fánival.

A  20 éves leánynak gyermeke szüle­
tett, akit Böröndi hentesbárddal vag­
dalt szét, majd Kiss László földjén 

ásott el.
A  csendőrség a gazdát és nevelt leányát 
letartóztatta. Mindkettőt beszállították a 
szombathelyi ügyészségre.

a törvényszék ítéletében nem a MÁV 
üzletszabályzatának rendelkezéseit vette 
figyelembe, hanem az általános magán­

jog szerint döntött.
A pert Grossmann Imre indította a MÁV 

ellen a központi járásbíróságon. Grossmann 
szénkereskedö 1935 szeptemberében az akkor 
szokásos „hűségnyilatkozat”  alapján szállí­
tott két vágón szenet Budapestre az egyik 
vidéki bányából. A hűségnyilatkozatnak ne­
vezett okirat arra jogosítja Jel a kereskedőt, 
hogy az árut olcsóbb díjtétel meüett szállít­
hatja vasúton, mert a kereskedő ebben a 
nyilatkozatban bizonyos mettnyiségű. szénnek 
a MÁV útján való szántására kötelezte ma­
gát,

A vasút ennek ellenére is a drágább 
díjtételebet alkalmazta és ezt a szállí­

tási dijat a szén már nem bírta el.
Á vevők nem váltották ki a szenet, amelyet 
a MÁV étdrvareztetett a szállítási és raktári 
költségek fedezése céljából.

A  szénkereskedő ügyvédje, dr. Endrényi 
Tivadar útján indított keresetet a MÁV ellen 
és kártérítés megítélését kérte a MÁV-val 
szemben. Az elsőfokon eljárd dr. ünger 
járásbirő a keresetet azzal az indokolással 
utasította el, hogy a MÁV üzletszabályzata 
értelmében csak a szállítási díj különböze­
iére lehet igénye a felperesnek.

Felebbezés folytán került az ügy a Szitdr- 
tanács elé, amely megsemmisítette az első­
bíróság ítéletét és

kimondta, hogy a MÁV vétkes gondat­
lanságot követ el akkor, amikor nem a 

megfelelő díjszabást alkalmazza 
és többet számit fel, adat amennyi jár sekk

M $ fcatted
Az „M. 0. Cs. Lucifer" iskolacipö
kivitele és m i n ő s é g e  olyan k i v á l ó ,  hogy 

minden párnál

garanciát vállalunk
1- A  cipő felsőrészének tartósságáért,
2. A cipó kruponbőrtalpának tartósságáért.
3. A  cipő egyéb alkatrészeiért is a termé­

szetes sarokkoptatást kivéve.

FáacasaK v á m  leá n y ok n a k  27—30 31 —35 36 40íj:*® 2®:®®;®:®»
barna vagy fekete bősből, dupla talppal 1 2  8 0  1 8  8 0  1 6  8 0
dlll,bőrből végig bőrbéléssel, dupla talppal 1 8 * 8 0  1 6 * 8 0

B cipii vásárlása bizalom kérdése
v  p-ngön felüli postai rendeléseket portőmentesen szállítunk.

DIVSKSXjcíNOK.
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Hentesbárddal feldaraboltak egy csecsemőt

Érdekes bírói döntés
érdekességét mg fokozza, hogy

a h e t i

S z e n z á c i ó ! '
t— — ■« —a
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Herczeg Ferenc, 
Vadnay László, K. Halász] 
Gyula és Kristóf Károly 

kéziratából készült a

S z e n z á c i ó !

Agoy Irén 
Kiss Ferenc 
Rózsahegyi 

Kabos Gyula 
Verebes Ernő 

, Tímár József 
Somogyi Must 

Gárdonyi Pethes 
Szakáis

főszereplésével itt a

S z e n z á c i ó !

II ■■■■■■■■■■■■■—

S zékely  István és 
, Vajda L ászló  rendezése,! 
Polgár Tibor zenéje a]

S z e n z á c i ó !

Csütörtökön a

C a sin o  
City O m nia
filmszínházakban kerül 
színre a legérdekesebb 

magyar film a

S z e n z á c i ó !
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Tolatás kőiben elütötte »  vonat.
Nyíregyházáról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: Nyíregyházán a kisvasutak 
állomásán egyik vonat elütötte Nemes 
Józsefné 63 éves asszonyt. A vonat veze­
tője figyelmeztető jelzést adott le, amit az 
idős asszony nem hallott meg, így került 
a kerekek alá, amelyek összeroncsolták. 
Nemes Józsefnél életveszélyes állapotban 
szállították az Erzsébet-kórházba.

Riadalom a vonaton. Miskolc és Sajókazinc 
között a vonaton nagy riadalom támadt. Egy 
vásári árus robbanöporral telt csomagja hir­
telen kigyulladt. Valaki kidobta az ablakon a 
csomagot, amely a töltés mellett robbant fel.

Halálos baleset, öriszentpéterin Brrte Ger­
gely munkás a körfűrész mellett dolgozott. 
Eközben egy padlódeszka a fejéhez vágódott, 
A szerencsétlen embert kórházba szállították, 
ahol meghalt.

Betörés a malomba. Bajáról telefonálja a 
Magyar Hétfő tudósítója: A vasárnapra vir­
radó éjszaka betörök jártak a bajai Révész 
malomban, amelynek irodájában semmit sem 
találtak, csak az iratokat forgatták fel. Ez­
után átmentek a malom lisztüsletébe, ahon­
nan tíz pengőt zsákmányoltak. Mivel a lisz­
tes padlón ott maradt lábnyomuk, remélik, 
hogy rövidesen kézrekerithetik őket.

Kiesett a vonatból. A győri pályaudvaron 
súlyos baleset érte Rosenfeller István 52 éves 
szombathelyi nyugalmazott Máv. főmérnököt, 
aki egy kanyarban kizuhant a vonatból. Sú­
lyos állapotban szállították kórházba.

Ildikó halálra forrázta magát. Bajáról tele­
fonálja a Magyar Hétfő tudósítója: Mialatt 
Nagybaracskán vasárnap a Független Kis­
gazdapárt népgyúlést tartott, ezalatt halá­
los szerencsétlenség történt Sírok József jó­
módú gazdálkodó házában. Ildikó nevű három­
éves leány a konyhában magára rántotta a 
forró levessel telt edényt és olyan súlyos égési 
sebeket szenvedett, hogy néhány óra múlva 
meghalt.

Mustgázmérgezás. Végh Mátyás 60 éves 
szőlősgazda vasárnap déhitán lement 
bor-pincéjébe, ahol olyan erős mustgáz- 
mérgezést. szenvedett, hogy haldokolva 
szállították kórházba.

Választás a Pesti Izraelita Szentngyietben. 
Vasárnap 250 képviselőtestületi tagot válasz­
tott a Pesti Izraelita Szentegylet. A válasz­
táson 2913 szavazat közül 2SI3 esett a Hit­
községi Párt listájára, amelyen a hivatalos 
jelöltek szerepeltek. Indult Stetner Mór el­
lenzéki pártja la, amely azonban ceak 190 
szavazatot kapott. A választás elnöke Wert- 
üeimer Mór voit. Október 3f>-án len  aa ftj 
képviselőtestület alakuló közgyűlése, ami­
kor elnököt, elöljáróságot ée váJaastmányt 
választanait.

Gázkészülékek bessercését. tlletvs f i l i r s U e á l  a
Gázmüvek rendkívül előnyős feltételekkel testi lehe­
tővé. azok lakeTékos használatát pedig minden ked­
den és pénteken d. n. 5 órakor tartott előadásokén 
ismerteti a VI.. Vilmos esaszár-üt S. n . I.’ esneletl 
előadótermeiben.

Beresaj-stesl »s-Irtsafolyam ok helntássL X  Ka­
nyar frilWgy-l Társasig védőeíge alatt *116 ..Beim 
'■sav nyelvtanfolyamokra" egész október folyamán 
méz be lehet Iratkozni. Ar eled féléy február 1-!|C
tart. Nyelvtanfolyamok angol. francia. némer. olasz 
és spanyol nyelveken, minden fokozatban, sőt na­
gyobb Intézmények eaoport.iai részér* ktlldn oeztaiy. 
Az órák délután 5 és 9 között vannak. het*nklnt 
kétszer. Tandíj nines. beiratást díj a négy-hónapos 
félévre P 10—. közalkalmazottaknak, két tanfo­
lyamra iratkősóknak és lapunk előfizetőinek P 9.—. 
Beiratkozás: minden hétköznap délután ó őr 9 közért 
a Baresay-utoai gimnázium épületében (Barosav- 
utoa 5., Jürzséhet-körút mellett). Telefoni főhuligö- 
sítások: T -  STT- ja.

MÁRCIUS 17—?J. A .TŐVfl ÉVI BUDAPESTI OK 
SZAGOS MUJföCA/DASAGI KIÁLLÍTÁS UDP 
I'OXTLA. Aa Orszácoa Magyar Gazdasági Egyesü­
let által több mint .VI ér éta rendezett mezőgazda 
sági kiállítások aorában. amint emlékezetes, az idei 
kiállítás is várakozáson felüli sikerrel zárolt. A sze­
lesebb keretekben terverett jüzé éri merégszdsságl 
kiállítás előkészítő munkálatai znár besezabh ideje 
folyamatban Tannak. A renderötzizottság -T e- 
s r r n s r k y  Pál ndrari tanáesos elnöklete alatt 
ma tartott élésén foglalkozott az eddigi clírli,„n | ,_  
t-kkel ea a jövő érz kiájlitás teryezet-t kereteivel. 
A bizottság agy határozótt. hogy » kiállítást a jól
bevált tavaszi idnpcnthan. m á r r I a s 1 7 _?s n a p-
j n ' A  Itásvét előtti héten rendezi a bírálatok a 
kiállítás első napján lesznek, ar ünnepélyes meg. 
nyitás pedig marrins Ig-án, rsntórtőkÓD lesr. A ki­
állítás gerinee ex alkalommal is a z á s á r r s t  
k a p e s e l a t o s  t e n y é s s á l l s t k i i l l í t i s  
lesz. A razziák márts nagy érdeklőde-yel és rirskn- 
ráásal tekintenek a jöy* esi k iillíU s elé é* az elő­
jelek a lja  tűéire, igen nagyszámú és értékes tr- 
nyegzallatanyag kiállítására lehet aráqiifnni. Ar 1917. 
éti erszagos mezőgatalsáági kiállítás j e 1 e n t k *- 
z e s i  h a t á r i d e j e  s t e n y é s z á l l a t o k  
c s o p o r t j á b a n  j a n u á r  9 - a, a t ö b b i  
c s o p o r t o k b a n  f c b r n á z l .

Itt a 12-ik óra, ne várjon a téli áruk be­
szerzésévé! az utolsó percig, vásároljon most, 
amíg teljes a választék. Az árak úgyis olyan 
olcsók, hogy szinte mesébe illők. A Gólya 
áruházakban az olcsóságok tárháza várja 
ont. olcsó árakkal, jó minőségekkel és szcbd 
egyéni kiszolgálással, csak úgy, mint 42 évvel 
ezelőtt.

Délelőtti és délutáni bemutató előadások as 
Ele.ktro.inos Kiállításon. Az Elektromos Mú- 
r ,k ,V" Honvé<i-u. 22. sz. alatti kiállításában 
folyó hónapban minden szerűin délután fél 6 
órakor az előadóteremben fözöbemutató elö- 
fé f  m csütörtökön és pénteken délelőtt
HáU ° /a .kezd,ette! a villamos gyakorló kony- 
hában fozogyakorlatokat tartanak. Különféle 
l 1* -  ^  ‘ í-^tanemuek készítés. Az előadáso­
kon a külonbozo háztartási készülékeket is 
bemutatják. FelvilágositJ  a d ^ k a  ^ h á z -  
tartási árszabásra vonatkozókig. Belépés,
ruhatár díjtalan.

OLVASSA TKSTVé R L A P lN  
A  K I S  l ' J S A d O  T

Sxerkearténért felel: LÉVAI JEJÍO 
Kladi.ért felel: dr. BÁLINT MÓZES

Stádium sajtói álla lat rt. 
Budagey, v n r  Fjtkk yyhíni.-uEc 4.<?yÖT*|r i«ea—is

l i h
H o rth y  M ik ló s á é  

fe lh ívása
Az ősz hideg fuvdUatdval immár évek óta 

tgyidöben beköszönt a Nagyasszony nemes
szivéből fakadó szavak enyhítő melege ia. A
kormányzó hitvesének felhívása a maga békés 
emberszeretetével, hirdeti a legsikeresebb 
harcot, a hideg, a nélkülözés, a nyomor él­
jen, a társadalmi békesség, az Isten képére 
teremtett embertestvér védelmében.

A kormányomé szózata nagy magyar so­
ra hozóra hív. Ennek a csonka országnak bé­
kességét megvédte népének józansága a for­
radalmak cs parancsuralmak, Európát tépő 
r )  /izzásában. Lefegyverezettségiinkben is itt 
állunk a ven világrész tengelyében, nyűgöd 
tan és szilárd elhatározással a nyugalom 
•megóvására. Felfogva rajtunk a megtörő 
kóros és káros világáramlatok hullámveréseit. 
Mindehhez az erőt, a magyar társadalom bé­
kessége ad a meg.

E'-t a békés nyugalmat szolgálja mindenki 
aki meghallja a kérő szót és erejéhez mérten 
*— de inkább azt meghaladóan, — segítségére 
siet azoknak, akiket a tél nélkülözései, ru- 
hátlanság, hideg tüzl.cly és hiányos táplálko­
zik fenyegetnek.

Adni elsősorban a dúsaknak kell, akiket a 
sőrs megkímélt attól, hogy megismerjék 
kérés keserűségét. De adni kell mindenkinek, 
aki lágy érzi, hogy keskeny bár a kenyér- 
szelet, amely neki jutott, de ezt is megosztja 
azokkal, akik nála is szánalomra méltóbbak. 
Büszke tapasztalatok tanúsítják, hogy a 
kérő sző halló fülekre és nyitott szívekre ta­
lál.

H o r t h y  Mikiimé ez évben sem- csalód 
hátik a magyar társadalomban, ahogy az el­
esettek sem csalatkoztak őbenne.

z é -^ -é -C

Dr. Traeger Ernő ünneplése Kispesten.
A Kispesti Gyorsírók Egyesülete vasár­
nap délelőtt a kispesti városháza közgyű­
lési termében, dr. Traeger Ernő kermány- 
hiztosi működésének és az államilag enge­
délyezett Első Kispesti Gyorsíró- és Gép 
író Szakiskola fennállásának tizedik évfor 
duiója alkalmából jubileumi díszülést tar­
tott. Az elnöki megnyitót Győri Ottmár 
miniszteri tanácsos, az ünnepi beszédet 
dr. Traeger Ernő miniszterelnökségi mi­
niszteri tanácsos, a gyorsírási ügyek m. 
kir. kormánybiztosa tartotta. A közönség 
lelkesen ünnepelte dr. Traeger Ernőt. A 
diszülés után társasebéd volt.

Brinzey Aurél síremlékének avatása.
Október 20-án lesz egy éve annak, hogy 
meghalt Brinzey Aurél balatonfüredi 
fürdőigazgató, aki évtizedeken át lelkes 
odaadással szolgálta a gyógyfürdő fejlesz­
tésének ügyét. Halála évfordulóján, októ­
ber 20-án, kedden délután fél 3 órakor ba 
rátái a balatonarácsi temetőben síremléket 
állítanak Brinzey Aurél sírja fölé. Az 
avatóbeszédet dr. Schmidt Ferenc egészség- 
ügyi főtanácsos, egyetemi magántanár 
tartja.

Lelepleztek az első magyar iparos-szobrot.
Bajáról telefonálja a Magyar Hétfő tudósí 
tója: Baján vasárnap délután leplezték le 
Jeiki Andrásnak, a bajai származású szabó- 
legénynek szobrát, aki csodálatos pályafutása 
közben az egész világot bejárta. A szobrot 
Medgyesy Ferenc szobrászművész mintázta: 
földgömb tetején álló vándor iparoslegényt áb­
rázol. A leleplezésen a bajai iparosság zász­
lók ala-tt képviseltette magát.

Turista nagygyűlés Pécseit. A Magyar 
Turista Szövetség vasárnap vándorgyű­
lést rendezett Pécsett. Zsitvay Tibor nyu­
galmazott igazságügyminiszter, elnök, be­
jelentette, hogy a közeljövőben túrista- 
rnúzcum nyúlik meg Budapesten.

A nemzetközi hadijog reformjára
vau szükség. Genfböl jelentik : Most 
ért véget a Katonaorvosok Nem­
zetközi Irodájának VI. ülésszaka, amelyen 
27 állam kiküldöttei vettek részt. Ma­
gyarországot vitéz Ordódy Sándor dr. 
vezér-törzsorvos képviselte. A tanácsko­
zások befejeztével határozatot fogadtak 
el, amelyben a nemzetközi hadijog re­
formjának szükséges voltára és a háború 
emberségesebbé tételére hívják fel a kor­
mányok figyelmét.

Súlyos baleset a textilgyár raktárában.
Vasárnap délelőtt súlyos szerencsétlenség 
történt Pestszentlőrincen a Filtex-gyár 
raktárában. P*oze Margit 20 éves szövőnő 
a raktárban mintegy 15 méter magasság­
ban dolgozott. A szövőnő hirtelen megszé­
dült és lezuhant. Eszméletlenül terült el. 
A kispesti mentők súlyos belső sérülések­
kel szállították Rozs Margitot a Horthy 
Miklós-kórházba.

Kérelem a novemberben boltozó körön ségh ez.
Budapest Székesfőváros Gázmüvei felkéri a körön- 
séset, hoyy költözés ecetén ne feledkeznék 
EárméröJ® é« gázberendezése feJöl idejében InUr- 

mert a munkák elintézése a bejeie«té*>ek
A UgarNJAB0 HÁBORÚS ANGOL FILM 

Légitámadások elleni vőtKIyozóertii. szól. Ezwi a kéjeit az a jelfnijt látható, amikor a vezér-

GAZ-AUTÓBUSZ
A svéd hadsereg; számára újfajta autóbuszokat vezettek he, amelyek a gázháború elleni 

védekezés eszközeivel vannak felszerelve.

MADRID ELLEN
Arlanson város lakossága ünnepli a Madrid ellen nyomuló felkelőket

ADL’ IS-ABEBA ÜNNEPEL
Graziani a 1 király vezeti az ünnepélyes hála adó körmenetet. amelyet a háború egy éve*
évfordulóján rendeztek. Az alkirály mellett az ahesszln kopt-egyház főpapja halad 

a hagyományos napernyő alatt
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